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OBJETIVO 

El objeto de la extensi6n o .alcance de las pruebas 

selectivas, es con el objeto de no hacer en Wl momento -

dado la audi.tor!a al 100%, si no, nada más probar o rev!; .': 

sar ciertas cuentas, para ver si están bajos los princi­

pios de contabilidad, y de lo contrario, ver más a fondo 

la cues.ti6n en que se est.1 incurriendo los errores. 

ROBERTO ARTURO MILES 

778662 c-97 



PROLOGO 



PROLOGO 

Este seminario de investigaci6n contable, trata de 

una actividad de la vida del contador pQblico que pract.!_ 

ca auditorías¡ la realizaci6n de.pruebas selectivas. 

Me han surgido una serie de preguntas relativas a­

este tema, que he tratado de resolver mediante estudios­

y trabajos de investigaci6n. Por lo que pude contar con­

varias opciones que me ayudaron en la contestaci6n 1 e -­

las si~uientes preguntas: 

Si el auditor s6lo examina una parte de un total -

de datos sujetos a prueba. Puede darse realmente por sa­

tisfecho con los resultados obtenidos? 

cu~les son las circunstancias que le deben de ser­

vir de base para la extensi6n de sus pruebas? 

Hay reglas concretas que puedan sustitu!r al jui-­

cio del contador pablico? 

como pueden aprovecharse las leyes de regularidad 



estadísticas para normar el juicio del auditor? 

Estas interrogaciones me han motivado para el des_! 

rrollo del presente trabajo, en el cual trato de l~grar­

las respuestas m~s adecuadas. 
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. QUE ES PRUEBA SELECTIVA 

- El alcance de la auditor!a. 

- Concepto de prueba selectiva. 

- Justificaci6n de las· pruebas 

selectivas. 
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El Alcance de la Auditor!a. 

En las diferentes clases de revisiones para las que 

puede ser contratado un contador pablico, el principal o~ 

jetivo de su trabajo siempre es la opini6n que debe emi--

tir sobre los estados financieros, sobre una situaci6n e~ 

pecial o sobre determinada partida. Sin embargo, en cada­

clase· de auditor!a var!a el alcance de su examen. Para --

una mejor apreciaci6n del significado del tl!rrnino "alcan­

ce" es cc;>nveniente agrupar las audi.tor!as_ en las sigl2ien­

tes clases: ex4menes de lÓs estados financieros, audito--

r!as detalladas, revisiones de partidas espec!ficas y re-

visiones para usos especiales. 

El examen de los estados financieros consiste en la 

verificaci6n 1 e derechos reales y personales y la revi--­

.si6n de los libros, cuentas y comprobantes de una empre-­

sa, as! que el auditor pueda considerarse satisfecho de 

que los estados financieros de una negociaci6n reflejan -

razonablemente su situaci6n financiera en una fecha deter 

minada y los resultados por un peri6do señalado. El cont~ 

dor pablico debe cerciorarse b4sica11!f!nte de los siguien--

tes puntos1 

·.-;' 
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l. Que ninguna partida de activo,. pasivo o capi-­

tal se haya omitido. 

2, Que no aparezca en los estados financieros ni~ 

g_una partida falsa. 

3. Que no se omita en dichos estados financieros­

la menci6n de.ninguna circunstancia que pueda hacer que~ 

modifiquen 1as cifras presentadas en ellos. 

4. Que el activo presentado en el balan~e general 

sea propiedad de la negociaci6n y que el pasivo presenta­

do sea realmente una obligaci6n contra!da. 

s. Que el capital presentado tenga realmente las -

caracter!sticas señaladas en cuanto a su naturaleza, clasf 

ficaci6n y monto. 

6. Que el super!vit presentado sea realmente form.!!_ 

do por las partidas señaladas. 

7. Que el estado de productos y gastos refleje ra­

zonablemente los resultados por el peri6do indicado. 

Una auditor!a detallada debe practicarse cuando el 

cliente desea una verificaci6n completa de.las transaccio­

nes o cuando el auditor debe cerciorarse de los puntos b!­

sicos señalados para el examen normal de los estados fina~ 

cieros; pero debe inclu!r adem!s: 
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l. Verificaci6n .de los registros de todas las entr!. 

das en efectivo. 

2. Revisi6n minuciosa de los comprobantes por las -

e rogaciones. 

3. Examen de todos los asientos de diario. 

4. Confronta y verificaci6n de todos los pases y t2 

das las sumas. 

S. Examen minucioso de los principios y·sistemas de 

contabilidad establecidos. 

Las revisiones de partidas _especiales difieren de -

las auditorías anteriores b3sicamente en que el contador p~ 

blico no va a opinar sobre los estados financieros. Su obj~ 

to es rendir un informe sobre una o varias cuentas específ ! 

cas o una o varias transacciones en especial. En estos ca--

sos, la finalidad puede ser la
0
depuraci6n de una cuenta, el 

descubrimiento de alguna irr~gularidad, el estudio de algtln 

control, etc. 

La m3s usada de este tipo d~ revisiones es la audi­

toría de caja. Esta consiste en el examen de libros, cuen-­

tas· y comprobantes de una negociaci6n para estudiar si los­

manejos de efectivo se llevaron a cabo en forma regular y.­

si se han registrado en forma debida. ,Comunmente en estos -

casos el auditor debe cerciorarse de lo siguiente:" 

B 



1. Que se hayan registrado todas .las entradas en -

efectivd. 

2. Que todo el efectivo que debi6 haber ingresado, 

realmente se haya recibido. 

J. Que se hayan ºregistrado debidamente todos los·­

de~embolsos. 

4. Que todos los desembolsos sean justificados, 

comprobados y autorizados. 

Las revisiones para usos especiales son ex~menes -

de "los libros, cuentas y comprobantes de una empresa con -

un prop6sito. determinado. 

Puede ser el examen de una cuenta o situaci6n esp~ 

cial o de los estados financieros en general. En él P.rimer 

caso, SP. trata sobre todo de peritajes para opinar sobre -

uná quiebra, una liquidaci6n, un contrato, sucesiones, fi-

deicomisos, reclamaciones de seguros, un adeudo, etc. En.­

el segundo caso, el informa del contador pdblico puede ser 

usado para un financiamiento o para ser presentado ante 

una autoridad que lo haya solicitado. Sabiendo el auditor­

cual es el objeto de la revisi6n, adapta su programa al ·ca 

so especial, dando prepo·nderancia a algunos aspectos y om! 

tiendo procedimientos que en otros casos ser!an aplicables. 

Como puede apreciarse, lo que b~sicamente var!a en · 
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cada clase de revisi6n, es el alcance de la auditor!a. 

tores: 

Este alcance puede medirse en funci6n de dos fac-

- La clase de los procedimientos de auditoría que . 

se siguen, y 

- La extensi6n de los mismos procedimientos, 

Tanto en el caso de las revisiones de partidas es­

pecíficas como en el de revisiones para usos especiales,-­

el alcance var!a en funci6n de la clase de los procedimie!!, 

tos seguidos en el examen. 

El ·alcance de la. audJ. tor!a en· funcil!n de la exten­

si6n de los procedimientos puede apreciarse al comparar la 

naturaleza de un examen de estados financieros con la de -

una auditor!a detallada, 

En ambos casos, el contador pGblico revisa los li­

bros, cuentas y comprobantes de la negociaci6n para emitir 

una opini6n sobre los estados financieros. Sin embargo, en 

la auditor!a detallada la .revisi6n es total, mientras que­

en el examen comGn de los estados financieros se descansa­

sobre pruebas seleccionadas de tal forma que el auditor 

quede satisfecho de la veracidad de éstos. 

10 



CONCEPTO DE PRUEBA SELECTIVA 

(1) "Pruebas selectivas son las verificaciones que 

lleva a cabo el contador pGblico para cerciorarse de la -

veracidad razonable de una o varias cuentas o estad~s, -­

sin examinar detalladamente todas y cada una de las part! 

das que forme'.1 parte de ellos". 

Verificaci6n es la acci6n y efecto de probar una -

verdad o una exactitud a través de un examen competente. 

As! en el transcurso de una auditoría el contador-

pGblico puede cerciorarse de que algunas cuentas de los -

estados que ·examina sean verdaderos y exactos mediante -­

una ~erie de verificaciones. En auditoría estas verifica-

ciones también reciben el nombre de técnicas. 

El conjunto de técnicas aplicables a un.a partida -

o a un grupo de hechos y circunstancias se denomina proce 

dimiento .de auditor!a. 

No es posible establecer sistemas r~gidos para la­

aplicaci6n de los procedimientos de auditor!a. Estos de--

ben adaptarse a las circunstancias especiales que rigen -

en cada caso y por consiguiente, est~n sujetas al crite~-

rio personal del auditor. 

( 1) Instituto de Cbntadores Ptiblioos. NOIWIS Y ProcEDIMiml'OO a;: ·A!! 
DI'IORIA, 1983. 
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Ser.1'.a costoso, de poca utilidad, y a .veces impos.f. 

ble examinar siempre la totalidad de las partidas indiv.f. 

duales que forman una partida global, Por eso, el audi-­

tor en la mayor.1'.a de los casos que es posible, examina -

solo una muestra de ese total, o sea que disminuye la e~ 

tensi6n de los procedimienfos de auditor.1'.a. 

Si no pueden identificarse los procedimientos, 

tampoco puede determinarse en forma precisa su extensi6n. 

En cada caso particular el auditor, debe determinar el -

nW!lero de dichas pruebas a realizar. En muchos casos las 

verificaciones tendr4n que llevarse a cabo en un 100%, -

pero frecuentemente el auditor puede obtener la suficie~ 

te evidencia, al verificar s6lo una parte del total de -

datos a probar. La verificaci6n de esta parte de datos,-¡ 

es la actividad que recibe el nombre de prueba ·seie·ctiva, 

JUSTIFICACION DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS 

Si el auditor s6lo examina una parte del total de 

'datos sujetos a prueba, puede darse realmente por satis­

fecho con los resultados obtenidos. 

El uso de las pruebas selectivas frecuentemente es 

calificado como una soluci6n pr4ctica pero inexacta por -· 

economizar tiempo y esfuerzo en la realizaci6n de una au~ 

di toda. .· ... 



Sin embargo, la eficiencia de las pruebas selecti­

vas pueden comprobarse cient!ficamente. 

Una de las leyes sobre las que se basa la esta­

~!s ti ca es la ley de .la regularidad o ley de las proba­

bilidades y es ésta la ley que justifica plenamente el­

uso de prueba~ selectivas. 

La mencionada ley de la regularidad estad!stica -

puede definirse de la siguiente manera: "Una parte de un 

conjunto de datos que contiene las mismas caracter!sti-­

ca~ y en la misma proporci6n que el total de dicho con-­

junto•. 

Si .aplicamos esta regla a la auditor!a, podemos -

decir que si del total de datos de .cuya exactitud el au­

ditor debe quedar satisfecho, examina s6lo una parte~ p~ 

drA presumir que dicho total contiene partidas err6neas, 

en la misma proporci6n que en la parte examinada. 

Con este examen parcial puede establecer la pro-­

porci6~ de las partidas incorrectas al total de partidas 

existentes. 

Naturalmente, e~ c4lculo de las probabilidades no 

da resultados absolutamente exactos pero s! muy aproxim! 

dos a la realidad. Ahora bién, debe tomarse en conside·r! 

ci6n que no debe haber interferencias anormales para que 
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la ley de' la regularidad estad!stica tenga aplicaci6n. 

Como se explica en en el tercer cap!tulo, el co~ 

tador pGblico realiza un estudio del control interno a~ 

tes de determinar el nGmero de pruebas a realizar. Cual 

quier irregularidad en el control interno puede origi-­

nar una interferencia anormal, por lo cual es necesario 

el mayor cuidado en la integraci6n de su pruebá si el -

control es deficiente, eliminando as! las circunstan---· 

cias que .pudieran hacer inaplicable el c4lculo de las -

probabilidades. 
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CAPITULO II 

LA RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR DERIVADA 

DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS, 

- Infori:naci6n sobre el trabajo realizado, 

- Las normas de auditoría y la extensi6n 

de las pruebas: 

- Bases para la Realizaci6n de las prue­

bas selectivas. 



Informaci6n sobre el trabajo realizado 

Es obvio que una persona que firma un informe de --

auditoría tiene los suficientes conocimientos y ha realiz! 

do el trabajo requerido para poder proporcionar dicho in-­

forme. Sin embargo, cuando el contador ptlblico expresa su­

opini6n sobre los estados financieros de.una compañía siem 

pre ~ebe decir que su examen fue reealizado de acuerdo con 

nas normas de auditoría. generalmente aceptadas. Esta ind!. 

caci6n la hace en el dictamen, cuyo texto aprobado por el­

Instituto Mexicano de Contadores Ptlblicos es el.siguientes 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqu€ 

los estados financieros que se acompañan, preparados "La -

administraci6n de la era.·; presentan la situaci6n financi!!_ 

ra de la Cía. X, S.A. al,, •• ,,, y los resultados de sus -­

operaciones x " el año que termin6 en esta fecha. 

16 



BASES DEL NUEVO DICTAMEN: 

A) Esta forma de expresar la opini6n ea a tal gra­

do clara y precisa que no deja lugar a dudas 

respecto a lo que quiere y puede expresar el 

auditor como resultado de su trabajo. 

B) No hay objeci6n para utilizar un nuevo dictamen 

sobre estados financieros si as! lo considera -

más adecuado el auditor, porque existe la con-­

vicci6n de que las normas de auditoría siempre­

serán cumplidas no obstante que no haga refere~ 

cia a ellas en el dictamen, ya que constituyen­

preceptos de observancia obligatoria. 
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C) Se expresa con claridad la responsabilidad primaria 

que tiene la adrninistraci6n de la compañía de prep!_ 

rar los estados financieros para el examen de 'audi­

tor. 

O) En forma similar el auditor tendr4 que cornprobrar -

que la adrninistraci6n de la Cia. aplic6 consistent~ 

mente principios de contabilidad en la preparaci6n­

de los estados financieros, a pesar de no menciona! 

lo expresamente en el dictamen para cumplir con las 

normas de auditoría. 

E) La consistencia en aplicaci6n de principios de cont~ 

bilidad tiene por obje~o cubrir el aspecto inforrnat! 

vo de la cornparabilidad de las cifras en los estados 

financieros que acompañan al dictamen del auditor. -

Corno sucede con cualquier otro asunto relativo a la­

adecuada revelaci6n dentro de los estados financie-­

ros, sino se hace rnenci6n expresa, se infiere que -­

los principios de contabilidad fue.ron aplicados con­

sisten temen te. 

F) La sirnplificaci6n que se propone del dictamen es co!!. ·,· 

gruente con el hecho que, existiendo ciertos artícu­

los del c6digo de ~tica profesional que establecen -

obligaciones semejantes a las qu~ se derivan de las­

normas de a1Úiitor!a. 

18 



Sin embargo, es importante aclarar que cuando exi.!!. 

tan violaciones a las normas de auditor!a, a los princi-­

pios de contabilidad y a sus reglas particulares de valu~ 

ci6n y de representaci6n o a su aplicaci6n consistente o­

cuando existan incertidumbres sobre la soluci6n de algGn­

problerna, el auditor deberá expresar las salvedades. 

En este cap!tulo se dan a conocer en forma resumi­

da los procedimientos seguidos para verificar las diver-­

sas partidas de los estados financieros. Aqu! es donde se 

informa acerca de las pruebas realizadas. A veces dando a 

conocer el nGrnero de pruebas, el porcentaje de los datos­

exarninados en relaci6n al total de las partidas, o bien,­

la base escogida para efectuar las pruebas. Otras veces -·" 

s6lo se indica que las pruebas se hicieron suficientes en 

nGrnero para quedar satisfecho de determinada partida. 

Si por alguna circunstancia, algGn procedimiento no 

pudo seguirse en la extensi6n necesaria, este hecho no s6-

lo debe hacerse con~tar en esta secci6n del informe, sino­

t ambH!n debe mencionarse en el cuerpo del dictamen corno --

una salvedad. 

Algunos contadores pGblicos sustituyen el cap!tulo 

del "alcance de l~ auditor!a" por una enurneraci6n de los -

procedimientos seguidos, al describir el significado de ·c! 

19 



da cuenta o partida, Con este proceder se llena el mismo 

objetivo, pero con la desventaja de mezclar inforrnacipon 

descriptiva con informaci6n sobre el trabajo realizado,. 

Las normas de auditor!a y la extensi6n de las pruebas. 

La comisi6n de procedimientos d~ auditor!a del In~ 

tituto Mexicano de Contadores POblicos define las norrnas­

de auditor!a como los (1) "requisitos m!nimos de calidad 

relativos a la_personalidad del auditor, al trabajo que -

desempeña y a la inforrnaci6n que rinde como resultado de­

este trabajo". 

Esa misma comisi6n señala las normas.de auditor!a 

que considera· como generalmente aceptadas: 

a) Norma·s persona·1es,- Se refieren a las cualidades 

que el auditor debe tener-para poder asumir, dentro de las 

exigencias que el car~cter profesional de la auditor!a im­

pone, un trabajo de este tipo. Dentro de estas normas exi~ 

ten cualidades que el auditor debe tener proadquiridas an­

tes de poder asumir un trabajo profesional de auditor!a y­

cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda 

su actividad profesional. 

( 11 El.el!r!lltos de Auditor!al Victor 1'k!ndivil Esoalante. 

ECASA. 
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Enb:enamiento ~cnioo y capacidad profesiooal. 

El trabajo de auditoría, cuya finalidad es la de 

rendir una opini6n independiente, debe ser dese!!)_ 

peñado por personas que, teniendo título profe-­

siena! legalmente expedido y reconocido, tengan­

entrenarniento t~cnico adecuado y capacidad prof_! 

sional corno auditores. 

Cuidado y diligenci·a profesionales. 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y d.!, 

ligencia razonables en la realizaci6n de su exa-­

rnen y en la preparaci6n de su dictamen o informe, 

Independencia. 

El auditor estli obligado a mantener una actitud de 

independencia mental en todos los asuntos relati-­

vos a su trabajo profesional. 

b) Normas ·de eje·cuci6n del trabajo: El auditor es­

t4 obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligen-­

cia. A61 cuando es difícil lo que; en cada tarea puede. ·r! 

presentar un cuidado y diligencia adecuados, existen ci'e! 

tos elementos que por su irnportan~ia, deben ser cumplidos, 

Estos elementos básicos, fundamentales en la ejecuci6n -­

del trabajo, que constituyen la especificaciOn particular 
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por lo menos al m!nimo indispensable, de la exigencia de 

.cuidado y diligencia, son los que constituyen las normas 

denominadas de ejecuci6n del trabajo •. 

Planeaci6n y supervisi6n. 

El trabajo de auditoi!a debe ser planeado adecua­

damente y si se usan ayudantes, éstos deben ser -

supervisados en forma apropiada. 

Estudio y evaluacilSn· del control interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y eva1uaci6n­

adecuados del control interno existente, que le -

sirvan de base para determinar el. grado de con--­

fianza que va a depositar en éli as!mismo, que le 

permita determinar la naturaleza, extensi6n y --­

oportunidad que va a dar a los procedimientos de­

auditor!a. 

ObtencilSn de evidencia suficiente y competenete. 

Mediante sus procedimientos de ·auditor!a, el audi­

tor debe obtener-evidencia comprobatoria suficien­

te Y. competente en el. grado que requiera para sum! 

nistrar una base objetiva para su opini6n. 

el Normas de 'informa·cilSn: El resultado final del -

auditor es un dÚitamen o informe. Mediante él pone en co-
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nacimiento de las personas interesadas los resultados de 

su trabajo y la opini6n que se ha formado a través de su 

examen. El dictamen o informe del auditor es en el que ~ 

va a reposar la confianza de los interesados en los esta 

dos financieros para.prestarles fe a las declaraciones~ 

que en ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y -­

los resultados de operaciones de la empresa. Por altirno, 

es principalmente, a través del informe o dictamen, corno 

el pQblico y el cliente se dan cuenta del trabajo del -­

auditor, y, en muchos casos, es la Gnica parte. de dicho­

tr,abajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el dictamen tiene para el pr2 

pio auditor, para su cliente y para los interesados que "' . 

van a descansar en él, hace necesario que también se est~ 

blezcan normas que regulen la calidad y requisitos m!ni-­

rn9s del dictamen correspondiente. 

Las normas relativas a la ejecuci6n del trabajo ~­

son las que se refieren a los procedimientos de auditor!a. 

No siendo posible dar a conocer espec!f icarnente tales pr2 

cedirnientos, debido a la. gran diversidadsde las circuns-­

tancias, s6lo exigen al contador pablico el mayor cuidado 

en la prograrnaci6n, en"la deterrninaci6n de las pruebas y­

en la obtenci6n de la evidencia comprobatoria. 
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Ya se han hecho muchos estudios de los procedimien­

tos de audi·tor!a que normalmente deben ser seguidos, pero­

pocas veces se habla de ·obligaciones. 

Se exige m~s bien que los procedimientos sean "fac­

tibles y razonables" de acuerdo con el criterio del audi-­

tor. Este proceder es correcto, ya que ºninguna regla gene­

ral puede sustituir al raciocinio humano, 

Si no es posible dar una lista definida de procedi­

mien.tos a seguir, mucho menos puede indicarse la extensi6n 

de dichos procedimientos. Las normas de auditor!a referen­

tes a la ejecuci6n del trabajo s6lo marcan en una forma. g~ 

neral los est~ndares básicos a este respecto. 

BASES PARA LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS 

En el dictamen del. contador p<iblico debe decir que­

realiz6 las pruebas de los libros y demás procedimientos 1 

de auditor!a que crey6 necesarios de acuerdo con las cir--

cunstancias". 

Estas <iltimas palabras indican que debe haber un -

estudio previo como base en que se apoya el auditor para• 

decidir cuales procedimientos y cuales pruebas deben pra~ 

ticarse, Es decir, deben estudiarse las "circunstancias•­

para determinar la clase y la cantidad de pruebas a real! 
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zar hasta quedar satisfecho de lo razonable de las cifras 

presentadas en los estados financieros. 

Una norma de auditoría señala que una base obliga­

toria para r.eterminar la extensi6n de las pruebas a real! 

zar; es el control interno. 

Sin embargo, no es suficiente tomar al contro.l in­

temo como finica base. Por ejemplo,. el contr.ol de activos 

fijos de una negociaci6n puede ser magnífico, .sin embargo 

puede tener tal importancia en relaci6n con las demás ~~­

cuertas, que. amerite un estudio más extenso que el que se 

haría bajo otras circunstancias. Tambi6n podría ser que -

se haya recibido alguna informaci6n muy especial acerca -

de determinada transacci6n, que amerite un estudio más ª!!!. 

plio de alguna partida afectada por esa transacci6n. 

As! es posible encontrar una serie de otras bases­

para determinar ~as pruebas que son necesarias para "obt~ 

ner el mayor grado de evidencia posible" que se exige en­

la segunda norma de auditoría. Sin.embargo, estas bases -

son exclusivamente de carácter auxiliar para conocer más-

. a fondo las curcunstancias que prevalecen. 

La base principal para la extensi6n de las pruebas 

selectivas es el control interno, y puede complementarse­

con los resultados derivados de las bases auxiliares. 
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CAPITULO I I I 

· EL CONTROL INTERNO COMO BASE 

- La necesidad de estudiar el cont:o:>l interno 

- Elementos del control interno 

~ Extensi6n .de las pruebas selectivas de acue!. 

do al control interno. 



( 1) La necesi·dad de· ·estudiar el control interno, 

Si en los últimos años las auditor.tas detalladas .. : .. 

han sido reernpla.zadas en su mayor parte por ex&rnen~s de -

estados financieros basados en pruebas selectivas, dsto -

tuvo corno principal origen el reconocimiento. general del­

apoyo que ofrece el control interno, Los contadores públ! 

cos reconocieron que muchos esfuerzos pueden ser ahorra-­

dos si la empresa bajo examen coopera con los auditores,-

por ejemplo, mediante la asignac16n departamental de res-

ponsabilidades. 

En cada empresa, por pequeña que sea, existe la n! 

cesidad de tener un sistema de control interno. La misma-

adrninistrac.i6n debe tener cierta confianza en los estados 

e informes preparados por el personal de la n~gociaci6n.­

Por otro lado, un sistema adecuado de control interno no­

s6lo asigna responsabilidades al personal, sino tarnbi~n -

vigila a ~ste. 

(1) Elesrentos de AUditor.!a: Victor Manuel Mendivil Fscamte. 
EC/ISA: 

27 



Loe contadores pGblicos estudiaron la manera de-

aprovechar la existencia de tal sistema para disrninu!r el 

·costo de las ~uditor!as externas. Vieron que ei control -

interno no puede sustitu!r las auditor!as, pero s! encau­

zar su trabajo. 

En el año de 1948 el Instituto l\rnericano de Con­

tadores PGblicos insisti6 en la obligaci6n del contador -

pGblico independiente de formar su programa de tal forma, 

que la auditor!a no resulte demasiado costosa para el 

cliente. Recornend6 as!rnisrno, que el auditor considere co­

rno obligatoria la revisi6n del sistema de control interno 

para tener una base sobre la que pueda hacer pruebas en -

lugar de revisar en detalle todas las transacciones. 

De acuerdo con'estas consideraciones naci6 la se­

gunda norma de auditor!a que exige "un estudio apropiado y 

una correcta evaluaci6n .dél control interno existente". 

Cualquier contador pGblico que en su dictamen di­

ce' haber hecho su auditor!a de acuerdo con "las normas de­

auditor!a. generalmente aceptadas" indica consecuenternente­

haberse basado fundamentalmente en el sistema de control -

intern~· para.determinar la extensi6n de sus pruebas. 
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Elementos del control interno y objetivos. 

(1) Definici6n: "El control interno comprende el~~, 

plan de organizaci6n y todos los m13todos y proce~imientos-­

que en forma coordinada· se adoptan en un negocio para-sal-­

vaguardar sus activos, verificar la exactitud y confiabili­

dad de su informaci6n financiera, promover eficiencia oper! 

cional y provocar adherencia a las políticas prescritas por 

la administraci6n" •· 

De aquí se desprende que los objetivos del control 

interno son cuatro: ai La protecci6n de los activos de la -

empresa; b) La obtenci6n de informaci6n financiera, veraz y 

confiable: c) la promoci6n de eficiencia en la operaci6n 

del negocio, y d) Que la ejecuci6n de las operaciones se a.!!_ 

hieran a las políticas establecidas por la administraci6n -

de l.a empresa. 

A.los dos primeros objetivos se les conoce con el. -

nombre de control interno contable:. en cambio, los otros dos 

objetivos citados se refieren al control interno administra­

tivo. 

El control inter!lo contable comprende el plan de ·o! 

ganizaci6n y los procedimientos y r~gistros que se refieren­

a la protecci6n d~ los activos y a la confiabilidad de los -

(1) Elerrentos de Auditoría: Victor lo\andivil E. ECl\SA 
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registros financieros, consecuentemente, están diseñados P! 

ra suministrar seguridad razonable de que: 

a) Las operaciones se realizan de acuerdo con aut2 

rizaci6n general o espec!ficas de la administr! 

ci6n. 

b) Las operaciones se registran; '1¡ para permitir­

la preparaci6n de estados financieros de confo! 

midad con principios de contabi'lidad o cua1--.. -

quier otro criterio aplicable a dichos estados, 

y 2) para mantener datos relativos a la custo­

dia de los activos; 

e) El acceso a los activos s6lo se pe,rlilite de acue! 

do con autorizaciones de la administraci6n1 

d) Los datos registrados relativos a la custodia de 

los activos son comparados con los activos exis-

tentes durante intervalos razonables y se toman­

las medidas apropiadas con respecto a cualquier-

diferencia. 

Elementos del control: interno. 

Los.elementos del control interno pueden agruparse­

en cuatro clasificaciones: a) organizaci6n¡ bl procedimien­

tos; c) personal; y d) s~pervisi6n. 
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a) Organizaci6n1 

1) Direcci6n; que asuma la responsabilidad de -

la pol!tica general de la empresa y de las ~ 

,d13cisiones toma:las en su desarrollo. 

2) Coordinaci!Sn; que adapte las obligaciones y­

necesidades de las partes integrantes de la­

empresa a un todo homogéneo y arm!Snico; que­

prevea los conflictos propios de invasi6n de 

funciones o interpretaciones contrarias a -­

las asignaciones de autoridad. 

3) Divisi6n de labores; que defina claramente -

la independencia de las funciones de opera-­

ci!Sn puedan influ!r en la forma que ha de -­

adoptar su registro o en la posesi6n de los­

bienes involucrados en la operaci!Sn. 

4) · Asignaci!Sn de responsabilidades; que se es·t~ 

blezca con claridad los nombramientos dentro 

de la empresa, su jerarqu!a y delegue facul­

tades de autorizaci!Sn. 

b) Procedimientos: 

1) Planeaci6n y sistematizaci6n; es deseable ·e~ 

contrar en uso un instructivo general o una-
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serie de instructivos sobre funciones de di­

recci6n y coordinacf6n, la divisi6n de labo­

res, el sistema de autorizaciones y fijaci6n 

de responsabilidades. 

2) Registro y formas¡ un buen sistema de control 

interno debe procurar procedimientos adecua-­

dos para el registro completo y correcto de -

activos, pasivos, productos Y. gastos. 

3) Informes¡ el elemento m&s importante de con-­

trol interno es la informaci6n interna, es d~ 

cir, no basta la preparaci6n peri6dica de in­

formes internos, sino su estudio cuidadoso -­

por personas con capacidad para juzgarlos y -

autoridad suficiente para tomar decisiones y­

corregir deficiencias. 

c) Personal. 

1) Entrenamiento¡ mientras mejores programas de -

entrenamiento se encuentren en vigor, m&s apto 

ser& el personal encargado de los diversos. as­

pectos del n~gocio, y permitir& la identifica­

ci6n clara de las funciones y responsabilida-­

des de cáda empleado, '.'s! como la reducci6~ de · 

la ineficiencia y desperdicio. 
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2) Eficiencia, después del entrenamiento~ la efi­

ciencia dependerá del juicio personal aplicado 

a cada actividad. El interés del negocio para­

medir y alentar la eficiencia constituye un·-­

coadyuvante del control interno. 

3) Moralidad, es obvio que la moralidad del pers2 

nal es una de las columnas sobre las que des-­

cansa la estructura del control interno. Los -

requisitos de admisi6n y el constante interés­

de los directivos por el comportamiento del -­

personal, con ayudas importantes al control, -

Las vac.aciones peri6dicas y un sistema de rot.!!. 

ci6n de personal deben ser obligatorios hasta­

donde lo permitan las necesidades del negocio, 

4) Retribuci6n, es indudable que un personal ret·r! 

buido adecuadamente se presta mejor a realizar­

los prop6sitos de la empresa con entusiasmo y -

concentra mayor atenci6n en cumplir con eficié!!_ 

cia que en hacer planes para desfalcar al n~go­

cio, 

d) Supervisi6n; la supervisi6n se ejerce en diferen-­

tes niveles, por diferentes funcionarios y emplea­

dos y en formas directa e indirecta. Una buena pl.!!. 

neaci6n y sistematizaci6n de procedimientos y un -
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buen diseño de registros, formas e informes, perm! 

te la supervisi6n casi automática de los diversos­

aspectos del control interno. Muchos negocios eje! 

cen la vigilancia a trav~s de un departamento de ~ 

auditoría interna. 

Extensi·6n de las pruebas de acuerdo al éontrol interno.-

Corno principal fuente para esta determinaci6n, se~ 

cuenta con las respuestas a los cuestionarios. Lo­

rnás normal es que el auditor haga un recuento de -

las contestaciones afirmativas y de las n·egativas, 

una vez que haya obtenido todas las respuestas. M~ 

chas veces este recuento se hace mentalmente para­

forrnarse un cuadro general de la eficiencia del -­

sistema. Sin embargo, si ya se efectu6 el c6rnputo, 

es más práctico anotar en los mismos cuestionarios­

el total de contestaciones afirmativas y negativas­

en cada secci6n en que se dividen los papeles de -­

trabajo. La relaci6n que existe entre las dos cla-­

ses de respuestas indica en t~rminos generales el -

. grado de eficiencia del control interno. Si el CU!')!!_ 

tionario ya está dividido en secciones, la relaci6n 

mencionada indica la eficiencia con que se controla 

cada partida. de
0

activo, pasiv~, capital y resultado 

de operaciones. 



De este modo se sabr4 autom4ticamente cuales parti­

das y transacciones en la compañ!a bajo examen deben estu-­

diarse más detenidamente y en cuales puede reducirse el na­

mero de pruebas, 

Debido a los mdltiples problemas que pueden presen-

tarse, no es posible ·decir con exactitud el ndmero de pru~ 

bas a efectuar con base en la proporci6n entre respuestas -

afirmativas y respuestas negativas. Este procedimiento s6lo 

señala en términos muy. generales los puntos en que debe ex· 

tenderse el auditor y aquellos puntos en que puede reducir­

el alcance de su examen. 

Por otro lado, siempre debe tomarse en considera--­

ci6n la gravedad de las deficiencias. En.ningl1n cuestiona-­

ria tendrán el mismo valor las diferentes preguntas1 la ma­

y.or parte de ellas pueden haberse contestado con "si" y pu!_ 

de h~ber una sola 'contestaci6n negativa que tenga como re~­

sultado tal falta _de control, que sea necesaria una revi--­

si6n de todas las transacciones. 

De lo anterior se deriva la conveniencia de estuo':•· 

diar los puntos contestados negativamente desde dos aspee--

tos: 

l. Si no existe en la ,compañ!a a.lgdn otro procedi'-• 

miento de control interno que supla por complet·o 
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lo que aparentemente es una deficiencia, 

2, Cu4les son las consecuencias que puede traer la 

deficiencia éncontrada, o sea, la investigaci6n 

del peligro por fallas en el sistema de control, 

Del peligro resultante puede decidirse en cu4nto -

debe aumentarse el nOrnero de pruebas, o si es necesario, -

realizar una revisi6n detallada de las transacciones, 

En muchas ocasiones una auditorta detallada result~ 

rta dernasia'da costosa para el cliente, y en este caso, cua!.!. 

do éste no esté de acuerdo con su realizaci6n, el auditor -

no podrá dictarnina.r por falta de un sistema adecuado de CO!!, 

trol interno que no haya podido suplir con pruebas adiciona 

les. 

Otra fuente para la deterrninaci6n de las pruebas ·s!!. 

lectivas a realizar, desde el punto de vista del control 'i!.!. 

terno, son las gr4ficas. 

Corno ya qued6 di.cho, en ellas se aprecia aunque no­

en forma detallada, la eficiencia del sistema en. general, -

Los puntos débiles en el control saltan a la vista inmedia­

tamente. Es conveniente marcar sobre la misma. gr4fica estas 

fallas, De este· modo, su uso es corno complemento de los 

cuestionarios, es de doble utilidad en la deterrninaci6n de­

pruebas a realizar: l. Puede haber deficiencias eri er con~-
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trol .de determinadas partidas que llegan a efectuar otras. 

partidas o transacciones, Marcando sobre la misma gr4fica 

los puntos peligrosos, es posible establecer una liga en­

tre las· diversas secciones estudiadas aisladamente a tra­

vés de los cuestionarios, 2. Una gr5fica no señalar5 el­

nfimero de pruebas a realizar en relaci6n con cada partida 

de los estados financieros, pero si indica de modo. gene~~ 

ral si es posible efectuar un examen de los estados fina~ 

cieros a base de pruebas, o si ser5 necesario practicar -

una auditoría detallada total o parcialmente. 

Como fuente adicional para la determinaci6n de la­

extensi6n de las pruebas, tomando como punto de partida al 

control, puede contarse con los trabajos de auditoría in-­

terna, Indiscutiblemente disminuir5 el nfimero de pruebas -

en aquellas compañías en que existe un departamento de au­

ditoría interna·. Sin embargo, el hecho de que o1iste exi~ta, 

no quiere decir que todo el sistema de control interno sea 

bueno, y que ya no requiera mayor estudio. También en este· 

caso debe ser llenado. el cuestionario y adem.1s es conveni·e~ 

te estudiar los procedimientos de revisi6n que sigue el de­

partamento de auditoría interna. De este modo, si son efi-­

cientes dichos procedimientos, puede complementarse el tra­

bajo de revisi6n externa con la interna, reduciendo en par­

te la extensi6n de las pruebas. 
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CAP'ITULO· IV 

BASES COMPLEMENTARIAS PARA LA EXTENSION DE 

LAS PRUEBAS SELECTIVAS, 

Objetivos e informaciones especiales en 

contacto con la empresa. 

Las caracter!sticas hist6ricas, econ6m! 

cas y jur!dicas de la empresa. 

Las comparaciones, 



El control interno es la base fundamental en que 

descansa la extensi6n .de las pruebas selectivas. Eso sin 

embargo, no impide que el auditor tome en consideraci6n -

otros factores corno una ayuda para detenninar dicha exte~ 

si6n. Existen circunstancias diferentes al control ihter­

no que tambi~n influyen en las condiciones espec!ficas de 

cada caso. Entonces, para formarse una opini6n más amplia 

de las circunstancias existentes, el auditor debe buscar­

un apoyo adicional a través de a.lgunas bases auxiliares -

tratadas en este cap!tulo. 

(1) OBJETIVOS E INFORMACIONES ESPECIALES. 

En la práctica muchas veces el cliente solicita al 

auditor que revise determinada partida con especial aten-­

ci6n. 

Puede ser que el cliente tenga determinadas sospe­

~ chas, o bien desea conocer a fondo el manejo de a_lguna -~ 

secci6n o que tenga cualquier otro interés especial en al­

guna partida. Con mucha frecuencia sucede eso en relaci6n­

a ciertos renglones de. gastos que le parecen excesivamente 

altos, o en el cumplimiento a cualquier operaci6n nueva pa 

(1) Auditoría: Ernest c. Dünics. 
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ra la compañ!a, en que terne que no se haya llevado bien a 

cabo por los empleados por ser desconocida, 

Sea cual fuere el motivo, siempre el cliente lo -

pida, el auditar· cumple con estos encargos especiales aun­

que su revisi6n ser!a detallada en este aspecto. 

Otras veces se reciben simples informaciones, ya­

sea del cliente o de alg1ln funcionario o empleado de la -

empresa que modifican el programa de trabajo del auditar­

en cuanto a la extensi6n de sus pruebas, sobre todo son -

informaciones sobre algunas circunstanc:ias que puedan im­

plicar un nuevo peligro. El auditor toma nota de esta in­

formaci6n, estudia su funcionamiento, fundamento y verac! 

dad y si cree que efectivamente puede ser fundada extien­

de el alcance de la revisi6n de las partidas en que· posi­

blemente se refleje esa situaci6n, 

Tanto los encargos especiales del cliente como las 

informaciones especiales recibidas, forman una nueva base­

auxiliar para la ext~nsi6n de las pruebas selectivas, que­

en ocasiones motivan un examen al lOOt .de determinadas --­

cuentas o partidas, 

El ·contacto· con la empresa. 

A medida que se va conociendo'm!s y m~s una empre-
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sa .mediante la realizaci6n de auditor!as, peri6dicas, nor­

malmente se disminuye el nClmero de pruebas en algunas se~ 

ciones: Esto sucede no s6lo porque se conoce el control -

interno, sino tambi~n porque las experiencias anteriores­

indican que las pruebas hechas fueron m§s suficientes y ~ 

pueden reducirse disminuyendo un poco el costo de la audi-

toría. 

Por otra parte, tambi~n sucede con frecuenci~ que 

durante el transcurso de la realizaci6n de varias audito~­

r!as se descubren nuevos puntos. peligrosos o importantes -

que antes hab!an pasado inadvertidos y que ameritan exten­

der má'.s el alcance' de las pruebas selectivas, que es el -­

contacto con la empresa bajo examen; que de manera indire~ 

ta influye en formar las circunstancias a que se hace men­

ci6n en el cuerpo del dictamen. 

Ul Las caracter!sticas hist6ricas·, :econ6micas y jur!dicas 

de la empresa. 

Antes de iniciar una auditor!a, se recaba toda cl.!-' 

se de informaciones acerca de los antecedentes hist6ricos -

y caracter!sticas operativas y jur!dicas de la compañ!a su­

jeta a examen. 

Estas informaciones se obtienen bAsicamente a tra­

v~s de pl§ticas con el cliente o con funcionarios de la em­

(1) Auditada Emest. C. t:nvies. 
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presa. Luego se complementan con visitas a la oficina, --

.Planta, local, etc., recabando asimismo datos que puedan-· 

proporcionar los empleados, 

Una vez indicadas las labores de revisi6n, se si-

guen buscando informaciones diversas, no s6lo a trav~s de 

pláticas, sino tambi~n de cartas,.documentos y otros pap~ 

les. 

En los papeles de trabajo se abre una secci6n es­

pecial en que se incluyen los antecedentes hist6ricos, en 

genera~ de que se tienen noticias. 

El objeto de este proceder es básicamente el de .p~ 

der tener presente aquellos. puntos de vista d~biles o pal! 

grosos en que debe ten~rse especial cuidado y que no resa! 

taren en el estudio del control interno. 

Frecuentemente se obtienen tambi~n informaciones -

en peri6dicos y revistas, ya sea que afecten directamente-

a una negociaci6n o a toda una rama o un. grupo en que ~sta 

quede incluida. Por ejemplo, puede tratarse de una public.!!_ 

ci6n en el Diario Oficial o un art!culo en cualquier peri~ 

dice en que se mencione en alguna forma a la negociaci6n -

sobre todo, cuando se trata de compañ!as de cierta impar--. 

tancia1 o bien, puede ser a.lguna ley o reglamentaci6n ofi• 

cial que afecte ·la situaci6n de algdn. grupo de empresas, -.. ,·: :· .. _ 
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Estos avisos o art!culos siempre deben ~ecortarse e in-­

cluirse en los papeles, No siempre afectan la extensi6n­

de los procedimientos de auditoría, pero muchas veces s!· 

ameritan pruebas especiales o más detalladas dé alguna -

secci6n. 

Las comparaciones.-

En la realizaci6n de una auditoría es co.nvenien­

te revisar siempre con más detalle aquellas pa~tidas y -

aquellas transacciones que ofrecen o bien, más peligro,­

º bien, más importancia. Se.dice que hay peligro cuando­

alguna part~cularidad se presta a errores graves o a ma­

los manejos. Tales parcularidades se resaltan mediante -

un estudio adecuado del sistema de control interno. La -

importancia, en cambio, s6lo puede apreciarse mediante -

la valorizaci6n de las partidas o transacciones. 

Cuando se establece una relaci6n entre dos o más 

hechos, es más fácil apreciar el valor de cada uno de -­

ellos. Aplicando este principio a las cifras sujetas a -

examen, se obtiene una base muy impottante para la exte!!. 

si6n de las pruebas selectivas. 

El valor de una cifra por s! solo indica la impo! 

tancia que tiene. Una misma cantidad puede ser calificada 

como mucho o como poco si se compara con otras cantidades. 
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Si· entend.emos bajo el término comparaci6n el pro­

ceso de observar ·1a similitud o la diferencia existente -

entre dos o más partidas o transacciones, pueden distin-­

guirse diversas clases de comparaciones de acuerdo con la 

naturaleza de las cifras que se relacionan. 

Puede determinarse la importancia de una cantidad 

en relaci6n con las otras cantidades de estados financie­

ros a la misma fecha, y asímismo puede cbmpararse el valor 

de U}1a misma partida a dos o más diferentes fechas. 

La importancí.a relativa. - El primer paso para va­

lorizar la importancia de una partida en relaci6n con las 

demás partidas a la misma fecha es su agrupáci6n de acue~ 

do con su naturaleza. Normalmente el auditor puede contar 

con una balanza de comprobaci6n preparada por la compañía, 

o por él mismo con saldos.extraídos del mayor. Es de suge­

rirse darle a dicha balanza tal forma que se tengan por ·se 

parado los conceptos de pasivo, de activo, de capital y de 

resultados. 

A continuaci6n podrá calcular con mayor facilidad 

los porcentajes integrales de los diversos renglones que~ 

forman el.activo. Lo mismo hará con las cuentas de pasivo 

. y capital. En esta form.a obtiene una visibilidad muy cla-. 

ra sobre la importancia de cada cuenta. Por ejemplo, los • 

cargos diferidos en muchas negociaciones carecen de 1mpor-
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tancia, En otras, sin embargo, su estudi~ puede ser funda­

mental por representar la mayor parte del activo, corno su­

cede en negociaciones en su peri6do de organizaci6n o ex~­

ploraci6n. As!rnisrno, la cuenta de caja debe revisarse rnuy­

detenidarnente en muchas negociaciones; en otras este estu­

dio carece de mayor importancia, ya que las existencias, -

as! corno los pagos que se hacen en efectivo son rn!nirnos, -

Corno otro ejemplo, podr!an mencionarse las cuent~s por co­

brar, que en algunas empresas son rn!ni~as y en otras son -

la base para la mayor parte de las transacciones. Todas e! 

tas. consideraciones ·pueden reconocerse a simple vista a ~­

trav~s del c~lculo de los porcentajes integrales, 

Cuando existen subcuentas, pueden determinarse nu! 

vos porcentajes integrales de ~stas, en relaci6n con el t~ 

tal de las cuentas. Lo mismo es aconsejable hacer con los­

diversos conceptos que forman las cuentas de gastos, 

De este modo se sabrá a cuales conceptos debe dir!, 

girse a la mayor atenci6n dentro de cada cuenta, 

Todo este procedimiento no implica mucho trabajo 

adicional para el auditor, La balanza de todas maneras te!!: 

dr!a que formularla solamente que se le da una forma dife­

rente; los análisis en subcuentas o conceptos también ten­

dr!an que obtenerse en cualquier caso. Lo dnico adcional -

es el cálculo de porcentajes integralec. Sin embargo, es--

45 



tos porcentajes en muchas ocasiones pueden aprovecharse -

para ser inclu!dos en el informe; y en otros casos es su­

ficiente si el cálculo se hace en una forma muy aproxima­

da. 

Existen procedimientos de comparaci6n aún más ef! 

cientes en algunos aspectos, que son las razones usadas -

en el an~lisis y la interpretaci6n de estados financieros. 

·ciertas anomalías pueden ser descubiertas haciendo uso de 

dichos métodos de an~lisis. 

Consiguientemente, no debe hacer un estudio compl! 

to de este aspecto, de acuerdo con.el llamado del Institu­

to Americano .de Contadores, que dice: El auditor indepen-­

diente debe ejercer su mejor juicio para determinar el al­

canoo de su auditoría y en decidir si los intereses de los-.. 

accionistas justifican el tiempo y el gasto derivado de la 

extensi6n de cualquier procedimiento particular. 

ID anterior no quiere decir, que el auditor no deba aprove­

char sus conocimientos en esta materia, cuando, sin pérdida 

de tiempo descubrá algunas anomalías.a través de las razo•­

nes de análisis, que le pueda determinar la extensi6n de al• 

gún procedimiento de auditoría. 
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Comparaciones cronol6qicas u horizontales.- La co!!! 

paraci6n de las balanzas a diferentes fechas indica los -

cambios más importantes que hubo en el período. 

Estos cambios de una fecha a otra también pueden -

aprovecharse como base para la extensi6n de procedimien~­

tos de auditoría, sobre todo en lo que se refiere al an!­

lisis de movimientos de algunas cuentas, por ejemplo, de­

ben hacerse m~s pruebas en aquellas partidas en que ·los -

canbios fueron más importantes. 

La balanza de los saldos bajo examen se compara di­

rectamente con los saldos al principio del peri6do; A base 

de la operaci6n de resta se obtienen los cambios del peri~ 

do, e inmediatamente saltarán a la vista los cambios más -

notorios. 

Si se han calculado los porcentajes integrales men­

cionados anteriormente, la comparaci6n de estos de un eje!. 

cicio a otro indican afin con mayor claridad el. grado de -

importancia de las transacciones habidas en cada partida. 

La mayor utilidad de estos procedimientos puede ~-­

apreciarse en el estudio de subcuentas para efectos de co!!! 

probaci6n y sobr~ todo en las diferentes partidas que co!!! 

ponen las cuentas de resultados. Las diferencias en canti­

dades y los porcentajes integrales en relaci6n al total de-
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la cuenta, hacen resaltar los renglones con mayor transa= 

cienes y que en consecuencia ameritan un mayor nlirnero de­

comprobaciones. 

Este procedimiento podr!a asimilarse a la formula­

ci6n de un balance comparativo y la obtenci6n de un esta­

do de origen y aplicaci6n de recursos, pero como las ci-­

fras que se usan en el estudio anterior aan no son defin! 

tivas, no es conveniente entrar ya en los mismos detalles 

y gastar m~s tiempo en la presentaci6n adecuada, con el -

objeto de no aumentar demasiado el costo de la auditoría. 

M~s bién, deben hacerse estos estudios en la rni~ma 

balanza y en las cédulas a~al!ticas·de las diferentes se= 

ciones. Si al elaborar posteriormente el informa, estos -

datos aan resultan de utilidad, todavía pueden aprovecha! 

se para la preparaci6n de los estados definitivos. 

48 



CAPITULO ·v 

· EL JUICIO DEL AUDITOR Y LA EXTENSION DE LAS 

PRUEBAS 



El objeto primordial de la auditor!a es la expre­

si6n de la opinÍ6n del contador ptSblico sobre los esta-­

dos financieros que ha examinado. 

El párrafo de la opini6n del dictamen dice1 En mi 

opini6n los estados financieros expresan razonablemente­

la situaci6n financiera de ••• 

Estas palabras indican claramente· que no se trata 

de un certificado de ~xactitud: 

El cliente contrata al contador ppublico para ex­

presar una opini6n profesional sobre los estados finan-­

cieros y no para formular dichos estados. Estos son pre­

.Parados ae acuerdo con la aplicaci6n particular que de -

los principios de contabilidad hacen los funcionarios de 

la negociaci6n, y el auaitor es requedido exclusivamente 

a dar sus puntos de vista acerca de la correcci6n de --­

ellos. Si fuese el auditor mismo quien los formulara, ya 

no habr!a necesidad para dar su opini6n o se ver!a impa~· 

dido para expr~.~~u:la. 
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Consiguientemente, su opini6n pu~de ser positiva, 

o sea, que el auditor est4 de acuerdo con los estados f! 

nancieros y los considera razonablemente correctos; su -

opini6n puede ser positiva con salvedades, o sea que los 

considera correctos salvo algGn aspecto, en que tiene o~ 

jeciones y las hace notar; también puede ser que en la -

opini6n del auditor los estados financieros no.están co­

rrectos, produciendo ésto un dictamen negativo. Por Glt! 

mo, puede suceder que, por restricciones impo7tantes a la 

aplicaci6n de los procedimientos de auditor!a, el auditor 

no esté en condiciones para opinar, en cuyo caso debe ne­

gar la opinión. 

Lo anterior da un car4cter subjetivo al dictamen, 

el valor de la opini6n se basa exclusivamente en la capa­

cidad o· integridad de quien la emite. 

Independientemente del concepto que ~n la rama de -

auditor!a se tiene de opinión, esta palabra ·puede definir­

se como el sentimiento que una persona se forma de una co­

sa, o sea, el juicio de alguien sobre algo. 

Si seguimos buscando el concepto de juicio, encon-­

tramos que este término indica; el acto intelectual con -­

que el auditor afirma o niega la correcci6n de los estados 

financie ros. 
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Este car~cter subjetivo abre el campo al auditor 

. para que exprese libremente la impresi6n personal que él 

adquiri6 sobre los estados financieros a través de su 

examen. 

Aparentemente, esta libertad puede conducir al C,! 

so que dos contadores p!iblicos opinen de diferentes man~ 

ras sobre los mismos estados financieros. Este peligro -

tiende a ser eliminado y se ha logrado a través de la -­

promulgaci6n de las normas de auditor!a. 

Debido a la infinidad de casos que pueden presen­

tarse en la auditor!a, no fue posible dar reglas precis~s 

en cuanto·a la forma de pr~cticar el examen y expresar su 

opini6n. La profesi6n s6lo ha logrado fijar principios o­

est~ndares de calidad,· dejando aan abierto el resto del -

campo para que cada auditor opine usando su juicio. 

Indudablemente este proceder es correcto, ya que ·­

sería difícil sustituír el criterio o sano juicio humano­

p'or reglas concretas inadaptables a cada circunstancia ·e! 

pecial. 

. El criterio es una facultad mental y por consi--­

. guiente varía en cada persona; depende de la capacidad y 

experiencia de ésta. 
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En el transcurso de la auditor!~. tiene que hacerse 

constantemente uso del criterio, Si entonces se dejan en­

rnanos de esa facultad mental tan variable, importantes d~ 

cisiones; debe buscarse alguna protecci6n adicional, 

Afortunadamente· ya se logr6 gran parte de la pro-­

tecci5n a tra.vés de las normas de auditor!a relativas a las 

cualidade~ que debe tener el auditor. Exigiendo que el co~. 

tador p11blico deba tener una preparaci6n y capacidad que' -o 

lo coloquen en condiciones de prestar satisfaótoriarnente -

sus servicios, se logra casi siempre un fundamento profe--

sional y una madurez de juicio en quien opina sobre los e~ 

tados finanderos, 

Puede verse que a través de prácticas sup.ervisadas­

en el campo de la profesi6n, se 'ha dado el primer paso pa­

r? ayudar a la forrnaci6n de un criterio uniforme en el co~ 

tador p11blico. 

Esta ayuda se refiere a los trabajos de auditor!a -

en general, incluyendo consiguientemente los procedirnien-­

tos de auditor!a y las pruebas selectivas que se realizan­

en su desarrollo. 

En cuanto a las pruebas selectivas en particular, -

también tenernos otras bases bien conocidas y tratadas en -

los cap!tulos anteriores. 
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El auditor puede ayudarse en la formaci6n del jui­

cio sobre las circunstancias en que se encuentra una com­

pañ!a, con el estudio de su control interno. 

A través de comparaciones de cifras obtiene mucha­

ayuda para determinar cuale.s partidas deben examinarse con 

mas detalle •. Lo mismo consigue con tomar en consideraci6n­

los antecedentes hist6ricos del negocio y los factores ex­

ternos que influyen sobre su situaci6n. 

AGn mas, va cada d!a mas su juicio a medida que co­

noce con mayor profundidad la negociaci6n que examina pe-­

ri6dicamente. 

Todas estas son.valiosas ayudas para formar el jui-­

cio acerca de la exte~si6n y el detalle que debe abarcar su 

examen. Sin embargo, en todas ellas hay demasiada aprecia-­

ci6n subjetiva. 

El mismo control interno puede ser calificado de di­

versas maneras por diversos contadores pGblicos. Para algu­

nas personas alguna medida de control serS necesaria, en -­

amb'i:o para otros carece 'de importancia. Hasta la forma de -

estudiarlo var!a mucho entre diferentes auditores. 

Los resultados de las comparaciones, los anteceden-­

tes hist6ricos y la influencia de lds factoresitexternos fa-

····'·-
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cilmente son interpretados en muy diversos sentidos. 

En conclusi6n, todas las bases estudiadas y usadas 

en la mayor parte de las auditorías son subjetivas, o sea, 

que son apreciadas seglin la persona que hace uso de ellas. 

Es de hacer hincapié en que nada puede sustitufr al 

ju.icio humano. Pero prec!samente por ser humano est:i suje­

to a errores. Estos errores pueden disminu!r si algunas de 

las bases en que se apoya el ju.i:cio es objetiva. 

La falta de uniformidad en la extensi6n de pruebas­

sobrc bases puramente subjetivas puede apreciarse con los -

resultados obtenidos en el siguiente estudio que hizo el -

Instituto Americano de Contadores: 

Dicho Instituto distribuy6 entre sus miembros la·de~ 

cripci6n de un negocio y pidi6 la elaboraci6n de pr~gramas~ 

de a~ditor!a con ias pruebas suficientes para poder dictam! 

nar. Aunque en alc¡¡unas sec"ciones hubo cierto parecido, re-­

sultaron considerables diferencias en general. 

Es cierto que los auditores que elaboraron los men-­

cionados programas se encontraron con muchas dificultades,­

que impidieron que los programas fueran idénticos. Sin em-­

bargo, deben estudiarse esas dificultades con el fin de de­

cidir si justifican las grandes discrepancias. Pudiendose -

mencionar los siguientes tropiezos: 
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1.- No se puede entender tan plenamente el funciona-

miento y la situaci6n de una cornpañ!a descrita -

en una publicaci6n corno conociéndola directamen­

te. 

2.- Las palabras checar, revisar, hacer pruebas, etc. 

mencionadas en los programas no tienen el mismo -

significado para todos. 

3.- Sed dif!cil y tardado explicar en el pr?grarna -

qué debe hacerse cuando la prueba programada no­

diere los resultados esperados. 

4.- En muchos casos el auditor incluye nuevos puntos 

en el programa a medida que avanza sn trabajo, -

lo que no f.ue posible hacer en este caso. 

s.- Algunos auditores tratan procedimientos en. gene­

ral, mientras que ot:ros den.:.detalles.,de todos -­

los pasos al elaborar un programa. 

Esta situaci6n permite ciertas diferencias, pero, ·c.5!. 

rno podr~ apreciarse, las discrepancias que resultaron fue--

ron excesivas, 

La descripci6n del negocio se hizo en forma completa 

aunque resumida. SG trata de una negociaci6n industrial, de 

la cual se dan a· conocer los antecedentes· hist6ricos, el 'd!, .. ,·: .... · 
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talle de los libros que se manejan y todo lo referente a 

procedimientos de control interno, La circular incluy6 -

asimismo, estados financieros. 

Es interesante hacer una comparaci6n entre los di-

versos programas con el objeto de poder apreciar qu~ dif~ 

rencias hubo entre ellos, Hubo discrepancias de fondo en-

los siguientes aspectos: (1) 

a) Secciones de auditor!a que se tocan 

b) Procedimientos que se. siguen en cada secci6n 

c) Procedimientos seguidos para establecer el n~ 

ro de pruebas por consiguiente: 

d) NOmero de pruebas en cada procedimiento. 

Para efectos del tema que estudia este trabajo de­

investigaci6n son interesantes los puntcis c) y d) 1 de los 

cuales puede hacerse las siguientes comparaciones. 

Procedimientos seguidos para establecer el nlímero­

de pruebas: 

Por ser obligatorio el estudio del control interno 

todos los auditores lo señalan como base primordial para­

la extensi6n de sus pruebas. Sin embargo, var!a mucho la-

( 1) A Dictionary fer Acoountants 
Erick I. l<ohler 
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forma en que lo estudian y sobre todo las bases complemen­

tarias de que hacen uso, 

Uno de los auditores indica que haría ese estudio -

del control interno sobre la base de pruebas, tornando en -

consideraci6n la familiaridad que tiene con la compañía. -

Este estudio, conjuntamente con la importancia relativa de 

las cuentas es· su base para examinar cada cuenta indivi-~­

dualmente. Una vez que deterrnin6 el namero de pruebas, es­

coge las partidas específicas a examina~ a través de tres­

rnétodos: a) pruebas al azar, o sea, el estudio de diversas 

partidas individuales no relacionadas por ninguna caracte­

·rísticai b) Pruebas de zona, revisando una serie de deter­

minada secuencia: c) Pruebas de partidas específicas que -

se destacan por su naturaleza o monto. 

El método.a seguir en cada secci6n depende de su -

juicio, tornando en consideraci~n el prop6sito de la pureba 

y la importancia relativa de la cuenta. 

Otro·auditor indica que en ningan. caso determina -

el narnero exacto de pruebas al elaborar su programa. Hace 

un estudio. general del control interno y da porcentajes -

·qué deben s~r flexibles de acuerdo con el resultado de las. 

mismas pruebas al practicar la revisi6n, es decir, usa el­

sisterna de pruebas· secuenciales. 
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A un tercer contador ptiblico, adernlls de los punt·os 

d~biles del sistema de control, le interesan los posibles 

factores econ6rnicos que hayan tenido influencia sobre las 

operaciones de la compañía. Es decir, juzga importante s.!!_ 

ber si los cambios de un ejercicio a otro tuvieron origen 

interno o externo, 

Hubo tarnbi~n quien pens6 en la necesidad de obtener 

datos de otras compañías del mismo ramo para que con su -­

cooperaci6n se pudieran descubrir anomalías, 

Otro rnfis indica que una base segura para determinar 

la extensi6n de las pruebas, .es tornar en consideraci6n los 

errores encontrados en la auditoría anterior. 

En todos los programas recibidos no hubo dos que h! 

yan escogido exactamente las mismas bases para deterrninar­

el narnero de pruebas. 

NOrnero de pruebas en cada procedimiento, Si ya va-­

ri6 mucho la base para la extensi6n de las pruebas en los­

diversos programas recibidos, es de suponerse que tarnbi~n­

var!a mucho el nOrnero de pruebas señaladas por los diversca 

auditores en cada procedimiento. 

Al hacer comparaciones con el objeto de encontrar­

esas diferencias, puede apreciarse que en muchos casos hu­

bo porcentajes de prueba en forma muy semejante, pero a P~. 
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sar de eso, hubo bastantes puntos en que s! resultaron -

diferencias importantes. 

Por ejemplo, en el caso de recuentos f!sicos de -

inventarios, algunos auditores señalan un 100%, la mayor 

parte señala entre el 60 y el 75' y hubo quien qued6 sa­

tisfecho con el 10%, 
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CAPrTuLO VI 

·APLICACIONES DE LAS ESTADISTICAS A LA AUDITORIA 

.- El riesgo del auditor 

El uso de tablas precalculadas 

Pruebas secuenciales 

Procedimientos apropiados para la aplicacien 

de tablas estad!sticas en auditor!a. 

La determinaci6n de los elementos del plan de 

muestreo. 

La programaci6n y papeles de trabajo 



El riesgo del auditor.-

Siempre que se haga una revisi6n sin examinar la 

totalidad de las partidas que forman parte del estado o -

la cuenta sujeta a examen, se incurre e~ un riesgo. 

Fácilmente, con el mismo nllmero de pruebas, puede­

aceptarse corno buena, o rechazarse corno mala una misma -­

cuenta, 

El factor suerte interviene en la selecci6n de las 

muestras que servirán de base para tornar la decisi6n. 

Esto puedºe apreciarse si se torna en consideraci6n -

la gran variedad de cornbinaci~nes que puede hacerse con un 

nllmero determinado de partidas escogidas de un total. 

Si por ejemplo, las facturas correspondientes a un­

d!a, sujetas a examen, fuesen seis, y el auditor verifica­

tres de ellas, habrá veinte combinaciones de las cuales ·s~ 

lo va a examinar una. 

Este nllmero veinte se obtiene .aplicando la .f6rmula­

de las permutaciones correspondientes a este caso~ 
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~6-=X_S'--'X""-'4"-"X....;;;..3~X"'-"2'-"'X"""""1~~------· 20 
( 3 X 2 X 1. ) • ( 3 X 2 X l ) · 

Con estos c5lculos, y haciendo uso de aproximacio­

nes binominales hipogeométricas, llegamos a tener ~n un -

caso de 5,000 facturas de las que el auditor s6lo quiere­

revisar 30, un nGmero de posibles combinaciones que tiene 

m5s de 70 dígitos" 

Si en el primer caso, tres de las seis facturas es­

t5n equivocadas, existen 9 posibilidades entre 20 que el -

au~itor encuentre un error;. 9 posibilidades que encuentre­

dos errores, una posibilidad de que encuentre los tres --­

errores, y una posibilidad entre 20 que no encuentre ninglin 

error. Esta situaci6n facilmente se aprecia en el siguiente 

cuadro, en que se considera que las facturas nGmero 1, 2 y-

3 son las que contienen errores. 

En cuanto a la confirmaci6n de clientes, en ocho -­

programas comparados, cas:iJ todos exigieron enviar soli.cit·u_ 

des a la totalidad de los clientes, y s6lo 1m auditor que:. 

d6 satisfecho con el 30% en nGmero y el 60% en importe. 

En la verificaci6n de los dep6sitos a los bancos, -­

hubo verificaciones desde el examen de un mes hasta la ve-­

rificaci6n del total de los dep6sitos, 
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En las pruebas de los comprobantes de caja, algu­

nos auditores creyeron suficiente la revisi6n de un mes­

y otros la de dos y hasta tres meses. 

El estudio de las n6minas fue programado por unos 

para dos semanas y otros consideran que debe abarcar ha.! 

ta dos meses. 

En general, la comparaci6n entre lo.e ocho progra­

mas escogidos, muestra un parecido logrado a través del­

juicio humano, pero también da a conocer una falta de -­

uniformidad en el nOmero de pruebas que har!a cada audi­

tor. 

Esta talta de uniformidad probablemente siempre -

seguirá: subsistiendo, pero s! podrá: reducirse a un m!ni-. 

mo si se busca una base auxiliar con cará:cter objetivo -

para normar el juicio. 

Una ayuda muy eficiente en este sentido, es el -­

aprovechamiento de la inferencia estad!stica. 
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Grupo de tres facturas Tres errores dos errores \l'I error cero errór 
examinadas encontrados eno¡ntrados encentra encontrado 

~ 
1 2 3 1 

1 2 4 1 

1 2 5 1 

1 2 6 1 ' 
1 3 4 1 

1 3 5 1 

1 3 6 1 

1 4 5 1 

1 4 6 1 

1 5 6 1 

2 3 4 1 

2 3 5 1 

2 3 6 1 

2 4 5 1 

2 4 6 1 

2 5 6 1 

3 4 5 1 

3 4 6 .1 

3 5 6 1 

,4 5 6 ··········. ---· '.:.:.:.L._ 
~ 9 ~~ 
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Puede versé a qu~ decisiones tan diferentes puede 

inducir al auditor el resultado de una prueba selectiva. 

El riesgo de tomar una decisi6n var!a en funci6n 

de los factores• porcentaje de errores en la poblaci6n -

(para mayor brevedad en las explicaciones se ha usado el 

t~nnino estad!stico poblaci6n para representar a los gr~ 

pos de partidas, cuentas, rnercanc!as, o cualquiera otra -

área contable sujeta a pruebas en auditor!a) total ntirnero 

de p~rtidas que se examinan y ntirnero de partidas equivoc!. 

das que pueden tener la muestra para aein aceptar el total 

corno razonablemente bueno. 

Si con estos tres elementos calcularnos las difere~ 

tes probabilidades de aceptaci6n y las localizarnos en una 

gráfica, se obtiene una curva. 

Por ejemplo, la curva caracter!stica para un plan-

en que el auditor examina 30 partidas y proyecta rechazar 

el total si estas 30 partidas tienen rn4s de.un error. 

o s 10 20 

\ de errores en la poblaci6n 
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Es de apreciarse que solamente cuando no hay ni -

un s6lo error, existe una probabilidad total de aceptar­

la partida y s6lo cuando hay un 20% de erores, la proba­

bilidad de aceptar la partida es casi nula, claro est~ -

que ésto sucede cuando el plan del auditor es como se i!!, 'i. 

dic6 en el párrafo anterior, En otro plan, la curva ser~ 

diferente. 

Siempre que hace pruebas selectivas el contador -

pablico incurre en dos clases de riesgos: a) que rechace 

algo que en realidad est~ razonablemente correcto, y b)­

que acepte algo que ·esté incorrecto a tal_ grado que en -

realidad deba rechazarlo. 

Estos dos riesgos, que para fines de abreviaci6n -

deben disminu!rse lo más que se pueda de~tro de lo razon~ 

ble y lo econ6mico, 

Por otra parte, para no elevar demasiado el nllme~o 

de pruebas a realizar y por consiguiente, el costo de la -

auditor!a, el auditor busca un ma~gen de errores que pueda 

sin necesidad de saber exactamente cuantos errores hay. -­

Por consiguiente, se fija un porcentaje de errores con que 

acepta el total yiun porcentaje de errores con que rechaz~ 

r!a el total, para fines de abreviaci6n denominados P
1 

y 

· P2 respectivamente, (Fig. 2) 
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10 20 .. 

Fig. 2 

Indicaci6n 

de ol,~ , 
P1 y P2 , en 

la curva C.!!. 
racter!sti­

ca. 

Con el objeto de tener una base objetiva para sus 

pruebas, el auditor puede formarse un plan de muestreo -

con los siguientes elementos: porcentaje de errores que­

puede tener el total para adn aceptarlo (P1 l, porcentaje 

de errores necesarios para rechazar el total (P2), ndme­

ro de partidas que va a seleccionar (n), riesgo derecha 

zar una poblaci6n razonablemente correcta ( ) y riesgo de 

aceptar una poblaci6n incorrecta ( ) • 

Como los riesgos est4n en funci6n de las probabi-

lidades, ser!a necesario consultar las curvas caracter!! 

ticas de cada plan, para ver qu~ protecci6n se tiene. -­

Sin embargo, es imposible hacer cons_tantes los c41culos-. 

correspondientes. Afortunadamente se cuenta con valiosos 
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trabajos ya preparados en la rama de est~d!sticas, que pu~ 

den aprovecharse con buenos resultados en la auditor!a, 

El uso de tablas precalculadas. (1) 

Existen varias tablas precalculadas que, aunque fue­

ron elaboradas para otros fines, pueden ser usadas. con ~xi­

to en la deterrninaci6n de la extensi6n de las pruebas sele~ 

tivas en la auditor!a. Una de estas obras es la diseñada -~ · 

por la Secretar!a de Defensa Norteamericana, Consta de un -

juego de varias tablas de las cuales tres tienen mucha uti-· 

lidad para el auditor: 

Tabla 1.- El auditor debe decidir el porcentaje de -

errores que puede tener el total para aGn ser considerado -

como razonablemente correcto. Naturalmente, no fue posible­

hacer planes para todos los porcentajes deseados1 y si se -

decide por uno que no tiene plan espec!fico, se ocurre a e! 

ta tabla en que se indica cual curva caracter!stica es serna 

jante a la deseada, 

( 1) Est:ad!sticas General Aplicada 
F.E. COC>XTCN S,D,, o:NJEN, 
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POR<Dm\JE DE ERRORES ACEPTABLES DESEADO APLIQUESE ESTE P1 

hasta 0.018 0,015 

0.019 0,039 0.035 

o. 040 0.069 0,065 

0.010 0.109 0.100 

0.110 0.164 0.150 

0.165 o. 279 0.250 

0.280 0.439 0.400 

0.440 0.699 0.650 

0.700 1.09 1.000 

1.100 1.640 1.500 

1.650 2. 790 2,500 

2. 800 4. 399 4.000 

4. 400 ~ 6.990 6.500 

1.00 10.900 10. 000 

11.000 16.400 15.000 

16.500 27.900 25.000 

28.000 43.900 40,000 

4~.000 69.900 65.000 

70.000 100.000 100.000 
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Tabla 2.- El objeto básico de esta tabla es la deter­

minai::i15n. del nCimero de pruebas que deben efectuarse. Aunque 

aqu! s15lo se señala ana letra, ésta es la clave .para el uso­

de la Tabla 3, como más adelante se podrá apreciar, En la 

tabla 2 se localiza en primer lugar que letra corresponde al 

n(Írnero de partidas de que se compone la poblaci15n a examinar 

de acuerdo con la protecci15n que se necesita. 

Nlirrero de partidas de qw poca proteccUn Protecci& Mucha protec-
se carpcme · 1a poblacioo suficiente ~lar ci& necesaria. 

2 Hasta 8 A A e 
9 15 A B D 

16 25 B e E 
26 40 B D F 

41 65 e E G 

66 110 D F H 

111 180 E G l 
181 300 F H J 

301 500 G I K 

501 800 H J L 

801 1,300 I K L 

1,301 3,200 J L M 

3,201 a,ooo L M N 

8,001 22,000 M N o 
22,001 110,000 N o p 

o 
110,001 550,000 p p o 
550,000 en aoolante 62 o o 
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Tabla 3.- Haciendo uso del porcentaje obtenido en la­

tabla 1 y la letra derivada de la tabla 2 se puede buscar­

en la tabla tanto el nGmero de pruebas a efectuar como el­

nGmero de errores que pueden contener las muestras para -­

aGn acep.tar la poblaci6n y el nGmero de errores en la mue.!!. 

tra para rechazar la poblaéi6n. 

Supongamos que los artículos que se encuentran en un 

almacén sujetos a inventario por el auditor, son 3,000 y -

se considera que es razonable que haya un 1% de diferencia, 

la protecci6n deseada es regular. En la tabla se encuentra 

que la letra correspondiente a 3,000 oon protecci6n regu-­

lar es L. Con estos datos el auditor consulta la tabla· Jz 

Letra N!irooro Hasta 
de 

proobas 

0.065 0.065 0.100 0.150 0.250 0.400 0.650 
Ac Pe Ac Pe Ac Rs Ac Je Ac Pe Ac Pe Ac Pe 

L 150 -:r o 1 A V 1 2 2 3 3 4 

1.000 1.500 2.500 4.000 6.500 10.000 15.000 25.000 40.000 

Ac Pe Ac Pe Ac Pe Ac le Acle Acle Ac Pe Acle Acle 

4 5 5 6 8 9 11 12 17 18 24 25 34 35 53 54 80 81 

65.000 A IJsese letra anterior 

Acle 
V Usese letra posterior 

123 124 

72 



El resultado ser!a que debe aceptar las existencias, 

seghn libros, como razonablemente correctas si encontr6 4 

6 menos errores y rechazarlas si encontr6 5 o·más diferen­

cias. 

Existen otras tablas publicadas, basadas en sistemas 

.semejantes, pero las de la Secretar!a de Défensa Norteame_ 

ricana son las más prácticas para el auditor.· Aquí no ne­

cesita hacer cálculos y decisione·s en cuanto al riesgo, !!!_ 

no sabe que ya fue tomado en cuenta por quienes elaboraron 

las tablas. 

Una tabla basada en un sistema diferente al anterior 

es la de Camer6n, que, aunque su uso es un poco más compl! 

cado, tambi~n lleva a resultados eficientes en la audito-­

ría. 

Para hacer uso de ella el auditor decide en que ries­

gos puede incurrir para. a11n tener una protecci6n razonable. 

Por otra parte, decide los porcentajes de errores con 

los cuales aceptar!a o rechazar!a el total y determina su­

relaci6n o sea, que divide el porcentaje P2 entre el por-­

centaje P1 • El valor de esta relaci6n debe localizarse en­

la columna correspondiente a los riesgos que acepta asumir. 

A la derecha de esta cifra localizada aparece un fac-
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tor np1 ., Por consiguiente, para determinar el ntimero de 

pruebas a .. efectuar o sea n, debe dividir el factor seña­

lado entre el valor que asign6 al porcentaje p 1• 

TABLA DE CAMERON 

c 

o 
1 

2 

10 

11 

12 

29 

Valores de 

.os . .t..= 

.10 p 

44.890 

10. 9 46 

6.S09 

2.497 

2·. 397 

2. 312 

1,723· 

p2 

.os 

.os 

58.404 

13.349 

7.699 

2,750 

2.630 

2.528 

1. 831 

/ Pl. para 

-<. = • 05 

/l = .01 

89.781 

18. 681 

10. 280 

3. 26S, 

3.104 

2.968 

2.046 

.052 

• 355 

.818 

6.169 

6,924 

7.690 

21.594 

A la izquierda de las cifras localizada aparece el -

valor de P1 , o sea, el ntlmero de partidas equivocadas que­

·pueden tener su prueba, para aan aceptar la poblaci6n corno 

razonablemente correcta. 

Supongamos un caso de 5,000 diferentes art!culos a -

recontar. El auditor quiere·.:hacer pruebas pero sin incurrir 

en riesgos mayores de ·.01 tanto para .J.. como para/J. E~t4'." 

dispuesto a aceptar las existencias, segt1n libros, corno co-
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rrec;:tas si hay un 1% o menos de errores y recla.zarlas por 

incorrectas si tienen 4% o más de errores. Por consiguie~ 

te, su plan es: 

.01 

.04 

= .01 

.01 

La realaci6n de los porcentajes P2 / P1 resultante­

es 4, por lo que en su columna de riesgos localiza la ca~ 

tidad más cercana a A, 3,959. El factor np1 correspondie~ 

te es 5"428. 

El nCunero de pruebas correspondiente es 543, resul­

tante de dividir .5.428 entre .01. Si esta muestra contiene 

más de 11 errores, debe rechazar las existencias, seg!ln l! 

bros, corno incorrectas, seg!ln indica a la izquierda de su­

relaci6n localizada. 

Esta tabla de Carner6n puede usarse con buenos resul­

tados, pero es más recomendable el uso de las elaboradas -

por la Secretaría de Defensa Norteamericana; pnr dos razo­

nes básicas. 

a) Sus cálculos son menos complicados, y b) se seña­

la una relaci6n entre el n!lrnero de partidas que componen -

la poblaci6n y el·nCunero de la muestra, coas que no sucede 

en las tablas de Carneron. 
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Pruebas secuenciales.-

De las tablas de Cameron y las de la Secretar!a de 

Defensa Norteamericana se obtiene el ntlmero de errores -

que puede tener la muestra para ser aceptada la pobla , __ 

ci6n como razonablemente buena, Sin embargo, el auditor­

está escogiendo dos porcenajes de calidad para la pobla­

ci6n: uno para errores que acepta y otro para erroes que 

ya no admite. 

De señalar estos porcentajes diferentes para la po­

blaci6n, también ser!a conveniente fijar un margen simi-­

lar en el nllmero de defectos de .la muestra. Es decir, el­

auditor puede por ejemplo, hacer una prueba de 150 parti­

das, aceptando la poblaci6n si en·esta prueba hubo 10 6 -

menos errores y rechazar la poblaci6n si encontr6.20 6·-­

más errores. s+ en cambio encontrp un ntlmero de errores -

mayor de 10 y menor de 20, np puede llegar aan por concl~ 

sienes, y por consiguiente, debe seguir haciendo pruebas, 

Puede hacer entonces otra prueba de 150 partidas, y si en 

las 300 partidas exami.nadas hasta ese momento hubo 15 6 - " 

menos errores, acepta .la poblaci6n, y si no hybo 25 6 m~s 

errores, la rechaza, y as! sucesivamente. 

El funcionamiento de este sistema puede apreciarse~ 

mejor si los puntos de aceptar y rechazar se localizan 

en1una gr~fica en la siguiente forma: 
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u 
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o 

D 
E 

D 
E 
F 
E. 
e 
T 
o 
s 

Las Üneas diagonales representan los Hmites plan:e! 

dos para aceptar o rechazar, En cuanto se tengan los resu.! 

tados de cada prueba se localiza su punto en la. gráfica en 

funci6n del núinero de pruebas en la abscisa y del naero de 

errores en la ordenada, Si este punto cae encima de la di~ 

gonal superior, se rechazará la poblaci6n, si cae entre 1.­

las dos diagonales inferiores, se aceptará la poblaci6n • 

. Las pruebas secuenciales puras implicar~an la revi--

si6n de una partida tras otra y calculando despu~s de cada 

una, si ya puede aceptarse o rechazarse la poblaci6n, Sin­

embargo, esto trae como resultado muchas incomodidades, --

por lo que es aconsejable la formaci6n de grupos de parti­

das, como ya qued6 descrito, siguiendo ast el procedimien-· 

to denominado de pruebas ma.ltiples. 
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El margen señalado en la. gráfica como el campo de -

continuar seleccionando puede originar que la prueba se 

convierta en un examen al 100% si no se llega oportunamen­

te a un punto en que haya decisi6n definitiva. Para elimi-

nar esta situaci6n se puede cortar el margen, representa -

do por el área continua en un momento deseado, señalando -

un namero de errores como aceptable y el inmediato siguie!!. 

te como indicado para rechazar la poblaci6n. 

Si se corta ese margen despu~s de la s~gunda prueba-; 

el procedimiento se denomina pruebas dobles. Este sistema 

puede usarse con muy buenos resultados por la simplicidad­

con que se maneja. 

Tambi~n para las pruebas dobles, maltiples y secuen­

ciales puras, en la rama de la estadística se han calcula­

do curvas características de probabilidades. Asimismo, exi!. 

ten diversas tablas precalculadas para' estos tipos de prue­

bas, algunas de las cuales son de valiosa ayuda para las --­

pruebas selectivas en la auditoría. 

Las mismas tablas de la Secretaría de la Defensa Nor-

teamericana contienen planes para pruebas dobles y mGltie~~ 

ples, ·Al igual que en las pruebas simples se usan las ta~-­

blas 1 y 2 para obtener la letra clave para la tabla J, Ea­

ta Gltima contiene la siguiente información (eri este ·caso -

usando la letra :<llave L)1 
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¡J"> .. ·:¿'.:.V>. 
~? 

IEl'RA CIAVE L ·~~ . ~ 
~ 

TIPO !E NtME!Q [E HASTA ?" 
~ . PRUEBA PRUE!ll\S 4 . 

AC!MJU\Dl\S ~ ~ 
0.065 0.065 0.100 0.150 0.250 o.~- Q.6so 

~· .. \ 

Acle Ac le Ac Je k Ie Ac Ie Ac~~~~ 
"'fJ. 

Sisrple 150 V A. V 1 2 2 3 3 4 

Dcble 100 ...,. 
"" A "1 o 3 1 4 1 6 

300 2 3 3 4 5 6 

Múltiple 40 ~ A V - i - 2 - 3 

60 - 2 o 3 o 3 

120 o 2 1 3 1 4 

160 o 3 3 5 3 5 

200 1 3 3 5 4 6 

240 2 4 3 5 6 8 

280 4 5 4 5 8 9 
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1.000 1.soo 2.SOO 4.000 6.soo 10.000 15.000 2S.OOO 40.000 6S.OOO 

Ac~ l\cft'.l Ac~ Ac~ Ac~ Ac~ Ac~ Ac~ Acl\;! Aca! 

4 s s 6 8 9 11 12 17 18 24 2S 34 3S S3 SI 80 81 123 124 

2 6 3 8 s 12 7 17 10 31 14 49 

s 6 1 e 11 12 16 11 30 31 48 49 

- 3 

1 4 

4 

l s 

o 4 

2 7 

l 6 2 8 4 10 

4 8 612 1016 

2 4 3 6 s 9 7 ll 11 16 16 23 

4 6 4 7 7 11 10 14 16 21 22 29 

S 7 6 8 9 13 13 17 22 26 28 36 

6 8 6 8 11 lS 16 21 28 31 36 42 

8 9 9 10. 15 16 20 21 30 31 44 4S 

A = use letra anterior 

<:I = Use letra posterior 

""- = Usese prueba sinple 

• • • • 

• • • • 

Otras tablas para pruebas dovles. Existen ademSs diver­

sas tablas precalculadas para el uso de pruebas dobles, de las 

cuales las mSs apropiadas, para las pruebas en la audibor!a es­

la calculada por Paul Peach, en la cual se considera un riesgo 

de O.OS tanto para al.como para P . 
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P2/ pl .l_~ _í ~ 
15,1 o 1 1 0.207 

8,3 o 2 2 0.427 

5.1 1 3 4 1.00 

4.1 2 4 6 1.63 

3.5 2 5 7 1,99 

3.0 3 7 9 2. 77 

2.6 5 11 13 4,34 

2.3 6 13 16 5.51 

2.02 9 17 23 8,38 

1.82 13 23 32 12.19 

l. 61 21 34 so 20,04 

1.505 30 45 69 28.53 

1.336 63 83 138 60,31 

K1 = Número de. errores para rechazar la primera prueba, 

El uso de esta tabla puede apreciarse claramente con 

el siguiente ejemplo. Supongamos que el auditor debe levan­

tar inventario en un"almacén con 4,000 diferentes art!culos 

y planea aceptar las existencias en libros, si tiene l\ de­

errores y planea aceptar las existencias en libros, si tie­

ne 1% de errores y rechazarlas si tiene u~ 3% de errores. -

Por con;iguiente su relaciOn P2 / P1 equivale a 3, En la d! 

tima columna se indica el valor de n por P1 ! En este caso -
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es 2.77, que debe dividir entre P1 , obteniendo ahora el -

resultado de 277, que es el nllrnero a examinar en cada pru.!!. 

ba. Con estos datos ya es posible formular el plan de mue! 

treo. 

~ Ntnro IE NlMEID IE EROORES A 

1 

2 

PARI'Illll.5 PARr~DAS ACEPTAR 

277 

277 

277 

554 

3 

9 

(1) Agregado a c2 '(9) una unidad. 

ERRORES A 

REOIAZAR 

7 

10 (1) 

Otras tablas para pruebas mGltiples. Una de las ta­

blas de este tipom m~s apropiadas para ser usadas en la -­

auditoría es la calculada en la Universidad de Columbia, 

Es U basada en riesgos de , 05 para .,l.. y , 10 para fJ , 
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NUMERO DE PARTIDAS NUMERO DE ERRORES EN LA PRUEBA 

A EXAMINAR PARA ACEPTAR PARA ACEPTAR 

LA POBLACION LA POBLACION 

2 2 

. 29 2 

89 o 3 

100 o 3 

160 1 4 

171 1 4. 

239 2 s 

243 2 s 

303 3 6 

314 s 6 

374 4 7 

385 4 7 

446 s é 

457 s 8 

517 6 9 

528 6 9 

ss0 7 10 

599 9 10 
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El manejo 'de esta tabla es fScil y se explica por 

sí sola. En·ella se ha considerado aceptar la poblaci6n -

con 0,5% de errores, y rechazarla si tiene un 3% o mSs de 

error. La misma Universidad de Columbia ha preparado ta--

·b las con otros porcentajes, que pueden escoger el audi~-

tor de acuerdo con las circunstancias. 

El hecho de utilizar planes simples, dobles o mal­

tiples depende de la naturaleza de la cuenta o partida que 

se e~amina, del juicio del auditor y de las circunstancias 

que prevalecen en la auditoría y en la empresa. 

Por otra parte, debe tomarse en consideraci6n el -

costo de la auditoría al escoger uno u otro plan. General-

mente el namero de pruebas a realizar es _más bajo en proced! 

mientos dobles o maltiples, sin embargo, el hecho de hacer­

todas las pruebas necesarias sin interrupci6n y cSlculos in 

termedios, puede ahorrar tiempo en ls pruebas simples. Así­

mismo es mSs fScil hacer los cSlculos en pruebas simples, -

cosa que ahorra tiempo en el entrenamiento del auditor. Es­

recomendable hacer una comparaci6n de estos factores, para 

usar el sistema mSs conveniente en cada caso. 

Procedimientos apropiados para la aplicaci6n· ae· tablas es­

tadísticas en Auditoría. (1) 

(1) Auditada M:nt:gatezy: -pHr-.IP L. IEFLillSE 
Lirnusa. KE:NE'llf p. JCJINSCN 

IQERIOC K. MAClDXl 
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las· pruebas selectivas son aplicables dnicamente en -

aquellos casos en que el auditor est~ dispuesto de antemano 

a admitir la existencia limitada de errores. Se trata de v~ 

rificaciones hechas Gnicamente con objeto de estudiar si 

ciertas cuentas o partidas son razonablemente correctas. 

As! corno los mismos procedimientos var!an en cada 

caso, tambi~n su extansi6n var!a de acuerdo a las cirpuns-­

tancias. 

Existen procedimientos en que, en la mayor parte 

de los casos, es recomendable efecutar pruebas selectivas y -

más aan, hacer uso de los planes de muestreo precalculados. 

A continuaci6n una lista de procedimientos, ·que, aunque no es 

posible que se haga rnenci6n de todos, s! incluye los de uso -

más frecuente: 

Verificaci6n de comprobantes de caja en cuanto a -­

autorizaciones y exactitud, 

Cuentas por cobrar: 

Envio de solicitudes de confirmaci6n. 

Verificaci6n de la exactitud de loe auxiliares para 

casos en que no se pueda obtener confirmaci6n. 

es· 



Recuento de facturas pendientes de cobro y verifica­

ci6n de sus varios aspectos, 

Docwnentos por cobrar: 

Recuento de docwnentos pendientes de cobro y verifi­

caci6n de sus varios aspectos, 

Verificaci6n de intereses devengados. 

Inventarios: 

Recuentos físicos. 

Verificaci6n de la exactitud de los auxiliares 

Valuaci6n de las existencias 

Determinaci6n de obsolescencia 

Activos depreciables y amortizables: 

Verificacf6n de la ·correcta distinci6n entre activo 

Y. gasto. 

Verificaci6n de la correcta clasificaci6n en cuentas 

y subcuentas. 

Verificaci6n de la depreciaci6n y amortizaci6n por -

unidades, 

~: 

Envio de.solitudes de confirmaci6n 

Verificaci6n de la exactitud de los auxiliares para • 
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los casos en que no pueda obtenerse confinnaci6n. 

Verif icaci6n del c~lculo de reservas o acumulaci2. 

nes de pasivo. 

Verificaci6n de las facturas do venta y hojas de -

costo de ventas en cuanto a exactitud numérica, reg·istro­

en la contabilidad y documentaci6n relacionada, como ped! 

dos, notas de remisi6n y requisiciones. 

Examen de las facturas de compras en todos sus as-

pectos. 

Examen. de los comprobantes de. gastos en cuanto a -

exactitud numérica , autorizaci6n y justificaci6n, 

Verificaci6n de la correcta clasificaci6n en cuentas 

y subcuentas. 

Libros de contabilidad: 

Verificaci6n de sumas en diario, mayor y otros rf!gi!. 

tros, 

Verificaci6n de pases del diario, al mayor y de és­

te a los auxiliares. 
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N6minas: 

Verificaci6n de c~lculo de prestacione.s y deduccio­

nes. 

Asistencia al pago a trabajadores 

Estudio del cumplimiento con la ley del trabajo, co­

mo por ejemplo, la verificaci6n de la existencia de­

contratos de trabajo. 

Situaci6n fiscal: 

Examen de los comprobantes en cuanto al cumplimiento 

con las leyes fiscales. 

Verificaci6n del pago de algunos impuestos, princi-­

palmente el de .i.v,a. 

Control interno: 

Aunque de acuerdo con las normas de auditor!a, el co~ 

trol interno es la base fundamental para la extensi6n de las 

pruebas, muchos aspectos del control se estudian a su vez a­

través de pruebas selectivas. As! resulta muy apropiado este 

campo para la aplicaci6n de tablas estad!sticas en aquellos­

casos en que el cuestionario de conttol interno pida alguna­

revisl6n a ·través de pruebas selectivas. En efecto, con ex-­

cepci6n de las bases complementarias, la extensi6n de las_-­

pruebas selectivas sobre el control interno carece de baaes-

objetivas. :•:_:: 
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La determinaci6n de los elementos del plan de muestreo,-

Los riesgos: 

Todo auditor acepta la existencia de cierto ries~o 

al aplicar las pruebas selectivas, Sin embargo, es sumame~ 

te útil que pueda medir ese riesgo y mlls aún que pueda co­

nocerlo antes ·de hacer las pruebas, 

Se puede apreciar con facilidad lo mucho que depende 

de estos riesgos: 

Cuando se rechaza alg.o que en realidad est4 dentro -

de lo razonable correcto, puede traer como consecuencia un­

examen inútil de la totalidad de les partidas, elevando as{ 

innecesariamente el costo de la auditoría. 

Pero mucho mlls grave es"un caso en que se rechaza al­

go •rezaonablemente correcto y como consecuenciá se niega la­

opini6n sobre los estados financieros de una negociaci6n. 

Esta misma gravedad existe cuando se emite una opi-­

ni6n sin salvedades sobre estados financieros incorrectos, -

c osa que puede suceder cuando se acept6 a.lguna partida como 

buena, que en realidad debi6 rechazarse, 

Al meditar sobre las consecuencias trascendentales -

que pueden traer estos casos, el contador pdblico tender4 a 

89 



disminuír estos riesgos en una forma que, aunque no eleve 

demasiado el costo de la auditoría, si le da bastante se­

guridad. 

Si el auditor cuenta con las curvas características 

de operaci6n de diferentes planes de muestreo, puede apre­

ciar mSs visualmente cuanto importan los riesgos en que va 

a incurrir. Sin embargo, s6lo una amplia experiencia en el 

~ puede indicar definitivamente cuSles riesgos pueden -

aceptarse razonablemente sin que pueda haber lugar a ser ª! 

lificado como negligente. 

Hasta ahora, mSs que todo, tiene que. guiarse por ri~s 

gas que se aceptan para muestreos de .materias muy diferentes 

a la auditoría. 

La mayor parte de los planes mSs usados en la estad!~ 

tica, aceptan riesgos de un 5% a un 10%. 

La poca experiencia que hasta la fecha han tenido al-

gunos auditores al aplicar planes con esos riesgos, result6-

satisfactoria. 

Es de sugerirse comenzar aceptando rie~gos que var!an 

del li %' al 10% tanto para alfa como para beta, de acuerdo -~ 

con la importancia de la partida y el pel~gro involucrado •. -

Con los resultados obtenidos se pueden modificar los rie~gos 

en auditorías pos~e~~ores. 
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Los límites de aceptaci6n y de rechazo: 

Más dif!cil. at1n que establecer riesgos est«ndar, es . 

la determinaci6n de los porcentajes de errores que pueden -

tener las partidas bajo examen para ser aceptadas o rachaz~ 

dasi. 

indiscutiblemente, para tomar estas decisiones, lo -

más importante son las circunstancias que rigen en cada ca~ 

so, o sea, el control interno y las bases complementariae. 

En cuanto al costo de la auditor!a, es de tenerse -- . 

presente que entre.mayor es la diferencia entre el porcent~ 

je de aceptaci6n (P1) y el de rechazo (P2), el nlimero de -­

pruebas a efectuar es menor y por ·10 tanto, también es me--

nor'el costo de la revisi6n. 

Al iguál que en los riesgos, tampoco se ha tenido la 

súficiente experiencia para poder fijar porcentajes est!ndar 

de aceptaci6n o de rechazo. El poco uso que hasta la fecha -

se ha hecho de esta tl!icnica, fue sobre la siguiente base.·· 

· Para porcentajes de errores que se toleran en una Pª!. 

tida, .5% a 1.5% para porcentajes de errores con que ya se -

rechaza una partida: 3% a 5%. 

También aqu! es conveniente hacer uso de esos l!mites, 

modificándolos de acuerdo con las circunstancias y las nue--

vas experiencias. 
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La selecci,6n de las partidas a examinar: 

Una' vez que estén completos los elementos del plan 

de muestreo, surge el problema de cuales partidas especí­

ficas deben examinarse. 

En .la actualidad muchos auditores aplican el siste­

ma de revisar aquellas partidas que se destacan por su mo~ 

to o su naturaleza. Otros escogen las transacciones de uno 

o varios meses para su revisi6n. 

Sin embargo, las leyes de muestreo exigen que cada 

partida tenga la misma oportunidad de ser revisada, para - 1 

que los resultados de la prueba sean efectivos. Si no se -

cumple con ei;te requisito, se pierde gran parte de la ayu-:.t 

da que las leyes de probabilidades aportan para la firmeza 

de un plan de mueiitreo. 

Con base en lo anterior, ya es muy aceptable usar -

un métádo de revisiones secuenciales, o sea, revisar cada­

partida distanciada de la anterior, con cierto intervalo, 

por ejemplo, verificar los comprobantes de. gastos de ven­

ta, revisando cada vigésima partida cargada d esa cuenta. 

Aan en este método surge el peligro de que también 

ciertas transacciones siempre iguales pudieran estar dis­

tribu!das en una secuencia ~gual a la tomada como base ~ -

para el examen. Por ejemplo, podría ser que al revisar ·c!. 
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da quinta hoja de inventarios f!sicos, estas fueran preqi­

sarnente las elaboradas por un mismo empleado, si el trata­

jo se distribuy6 en esa forma.-

Para eliminar peligros corno ese< se ha elaborado t!_ 

las de nGmeros selectivos, que consta de listas de nllrneros 

de varios dígitos para identificar específicamente cuales­

partidas deben examinarse. 

Varios autores de estad!sticas han diseñado tablas­

de nGrneros selectivos, cuyo manejo es similar. A continua-. 

ci6n aparece una pequeña parte de una tabla de 105,000 nG­

rneros de 5 dígitos, para facilitar la explicaci6n de su fo!, 

ma de uso .•. 

42564 

03216 

22940 

84426 

87261 

76439 

74541 

51941 

42637 

70752 

98059 

15412 

19069 

·91407 

52721 

30550 

Suponga11X>s que de 50,000 partidas se van a revisar -

1,000. Consiguientemente, se escogen todos los n!irneros de 1 

a 50,000 que estén en ~a tabla hasta llegar a tener ·1,000 -

partidas. De la tabla anterior saldr!an: 

42564, 3216, 22940, 47939, 42637, 15412, 19069, 30550 

40162 •••• 
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Si el total de partidas fuese 5,000 s6lo se har!a • 

caso omiso al quinto dígito a la izquierda y los nlimeros -

escogidos ser!an: 2564, 3216, 2940, 4426, 4541, 1941, 2637, 

752, 1407, 2721, 550, 162 ••• 

Cuando se trata de revisar partidas que por su nat~ 

raleza est5n prenumeradas, como por ejemplo los cheques, -

puede tornarse esta nurneraci6n corno base para hacer uso de­

la tabla, Si· las partidas no est5n prenurneradas, pueden -­

asign5rseles números, sin necesidad de anotarlos f!sicarne!?. 

te, sino ayud5ndose a trav~s de numerar exclusivamente la~ 

hojas de las listas. Por ejemplo, si son hojas con diez 

partidas cada una. y se busca la partida nlimero 102, el 

auditor se dirige inmediatamente a la onceava hoja y esco­

ge la segunda partida que aparece en ella. 

La mayor!.a de las veces se ingenia el auditor mismo 

para encontrar la forma rn5s si,rnple de señalar las partidas 

a examinar, contando con la valiosa ayuda de las tablas de 

números selectivos. 

La definici6n del concepto de error: 

Ya elaborado el plan de muestreo y escogidas las -­

partidas específicas a examinar, el auditor puede en con·:···: 

trarse con la dltirna pregunta para estar en condiciones 
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aceptar o r'echazar la poblaci6n: Qu~ defectos debe tener 

una partida para ser considerada como equivocada? (l) 

En auditor!a pueden distinguirse dos clases funda-­

mentales de errores: errores de procedimiento y errores n~ 

méricos. 

Trat~ndose de estudiar fases del control:.interno a 

través de pruebas selectivas, es muy adecuado computar los 

errores a base de incumplimientos con procedimientos de -" 

control. 

Sin embargo, cuando se trata de estudiar alguna se2 

ci6n del balance o de los resultados, una pr4ctica sana es 

considerar como error todo defecto que, de existir en cie~ 

ta proporci6n al total, producir!a una salvedad en el dic­

tamen o la negaci6n de opini6n. 

Al seguir este método quedar!an eliminados en la 

clasificaci6n de ~rrores ios defectos con importes muy re-O 

ducidos. 

Es muy importante para el auditor tener presente lo 

que debe considerar como error, y lo que no debe considerar 

como tal, ya que los planes de muestreo no permiten medios-

errores para avanzar rápida y eficientemente. 

( l) TemU.nol.og!a de Contador: 
Mancera !!ns. 
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Al elaborar el programa de trabajo, debe definirse 

claramente desde cuando una partida debe considerarse corno 

equivocada para no elevar innecesariamente el· costo de la 

auditoría, o llegar a falsas conclusiones. 

Prograrnaci6n y papeles ·de· trabajo: 

Al decidirse en un despacho de auditores hacer pru! 

bas selectivas con la ayuda de métodos basados en la infe-

rencia estad!stica, son necesarios muchos trabajos de pla­

neaci6n. Sin embargo, ésto es más un· beneficio que una de! 

ventaja. 

Las mismas normas de auditor!a exigen un planeamien­

to cuidadoso del trabajo a realizar en cada auditor!a. Mu-­

chas veces no se cumple con ésta norma en la forma debida y 

con el método propuesto, el auditor se ve obligado a curn~~­

plir con ella, 

Por otra parte, mientras más se aprovecha el tiempo 

q'ue durante el año. ser!a ocioso, recargando as! menos el -­

trabajo en aquellas épocas en que normalmente hay muchas au­

ditorías en proceso de elaboraci6n. 

Una de las principales fases de estos traba'jos de ca• 

rácter preliminar ser!a la determinaci6n de los elementos de 

los diferentes pl~.es de muestreo, 
···.: .. 

96 



Tomando en consideraci6n el costo de la auditor!a, -

el control interno existente, la importancia relativa y las. ,¡', 

dema~ bases complementarias descritas en el capítulo 4,.el­

auditor debe resolver los siguientes puntos: 

l. Tipo de plan ·que va a usarse, o sea, si debe ser 

simple, doble, mdltiple o secuencial puro. 

2. LOS ~iesgos en que se va a incurrir, o sean los -

porcentajes designados para ,l. y fo. 
3. Los limites de aceptaci6n y de rechazo en· cada -

prueba, 

4. La forma de seleccionar las partidas espec!ficas . 

. a examinar, 

s. La designaci6n de lo que debe entenderse como 

error. 

6. La decisi6n de lo que debe hacerse en caso de re­

chazar una poblaci6n o sea, si debe hacerse uri -­

examen de la totalidad.de las partidas que forman 

una cuent·a, si debe hacerse una auditoría detall~ 

da, si debe pedirse al cliente revisar y corregir 

cierta secci6.n, si debe dictaminarse con alguna -

salvedad o si debe negarse la opini6n. 

Otra forma de aprovechar el tiempo no asignado, con~ 
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siste en la adquisic6n de las tablas necesarias para poder 

.elaborar planes de muestreo. En este trabajo hemos hecho -

menci6n a las tablas de la Secretaría de Defensa Norteame-

ricana, a las de Cameron,·de Paul Peach y de la Universidad 

de Columb~a. La adquisici6n de estas publicaciones sería n!_ 

cesaria para usar los sistem
0

as propuestos; también puede 

utilizarse el tiempo ocioso para cons~guir obras de autores 

diferentes a los mencionados para perfeccionar el sistema.­

Asímismo, deben adquirirse las listas de nllineros selectivos 

diseñadas por diversos autores, La familiarizaci6n del per­

sonal con las tablas y el sistema en. general, es una parte~ 

indispensable de los trabajos de preparaci6n. Toma mucho. 

tiempo lograr un entrenamie~to perfecto en ·este sentido, y 

bien puede efectuarse en las épocas en que haya poco traba= 

jo en el despacho. 

Al mismo tiempo, de escoger los elementos del plan -

mencionado con anterioridad, puede iniciarse la formulaci6n 

de los papeles de trabajo. 

Indiscutiblemente, habrá cambios en el diseño de al­

gunas cédulas, _Pero la mayoría de ellas se s~guirá elabora!!. 

do en la forma usual. 

Cambiarán básicamente los pr?gramas de trabajo en los 

puntos referentes.a los procedimientos a efectuar mediante -
'·•','. . ··~ 
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_pruebas selectivas, ya que se señalarlin los elementos del 

plan de muestreo. · 

Tambi~n habrá cambios en aquellas c~lulas auxilia­

res que dan a conoce~ el trabajo de comprobaci6n efectuado 

a trav~s de pruebas selectivas. Aqu! pueden distinguirse -

dos tipos de .papeles resultantes de trabajar·directamente­

sobre los libros, o si se preparan c~dulas especiales. 

La aplicaci6n de cualquiera de etites dos m~todos de­

pende de las circunstancias. De manera general puede decir­

se. que, con efectuar pruebas selectivas trabajando directa­

mente sobre los libros, se obtiene la ventaja de ahorrar m~ 

cho tiempo. Los papeles relativos µ estos procedimientos se 

concretar!an a tabulaciones de sumadores y c~lulas en que -

se listan los procedimientos seguidos y los errores ,encon-­

t"rados. 

Sin embargo, si se preparan c~dulas especiales, las -

maltiples ventajas son las siguientes: 

1. Los papeles permiten ser revfsados más sistemáti­

camente y en menos tiempo. 

2. Si las c~lulas están bien diseñadas, es más dif!­

cil que en el transcurso del trabajo se olvide a.!, 

gan procedimiento. 
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3. Si posteriormente resultare alguna duda sobre 

eficiencia o descuido en el trabajo, es más -

fácil comprobar el trabajo hecho. 

4. En c~lulas bien elaboradas se tiene un extrac­

to de los comprobantes examinados en los mis-­

mas papeles sin necesidad de adquirir copias -

de la compañ!a. 

s. Es mucho más fácil apreciar los resultados ob­

tenidos en la revisi6n, sobre todo en cuanto a 

la decisi6n, si debe aceptarse o rechazarse una 

partida. 

6. Los diferentes pasos en cada procedimiento se -

señalan en las mismas c~dulas anal!ticas, sin.­

necesidad de entrar en demasiado detalle en los 

programas. 

7. Mucho trabajo de preparaci6n de c~lulas puede -

ser hecho durante el tiempo normalmente ocioso­

del despacho, recargando as! menos las labores­

de fin de año. 

Es Qe sugerirse usar el sistema de preparaci6n de-. 

c~dulas espec~ales siempre que sea posible y s6lo trabaj~r 

directamente sobre los libros en los aasps en que escasee . 
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el tiempo, o en que el volumen de partidas sea demasiado -

para ser analizado en cédulas, o bien, que· se cuente con -

copias de listas de partidas a examinar, corno por ejemplo, 

listas de inventarios o de documentos por cobrar. 

Debe tenerse pres·ente que los papeles que se formu­

len deben lle~ar ciertos requisitos para poder cumplir con 

el objeto descrito en los puntos mencionados con anterior!· 

dad. No deben ser una copia de la contabilidad, sino refl~ 

jar el trabajo de revisi6n efectuado. Por otra parte, deben 

ser simples para no quitar mucho tiempo al auditor. Se ba-­

san fundamentalmente en la distribuci6n columnar, en la in­

clusi6n de ptocedirnientos seguidos y en el uso de las mar­

cas y llamadas de auditor!a. Con la cornbinaci6n adecuada -

de estos_elernentos se podr~ obtener la descripci6n de las­

partidas examinadas, los pasos seguidos para su revisi6n -

y los resultados de ésta, en una forma clara y' secnilla. 

La. revisi6n de estos papeles es indispensable para­

las auditor!as futuras, tanto para la posible rnodificaci6n_, 

de los ,porcentajes de aceptaci6n y riesgos, corno para el es 

tudio de errores de auditor!a que pueden evitarse en el fu-

turo. 
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e o Ne L u s·r o NE s 

La eficiencia de las pruebas selectivas puede compr~ 

barse cient!ficamente. La ley de la regularidad estad!stica 

justifica plenamente su uso. 

Las pruebas deben hacerse sobre una base s6lida, de-· 

ben estudiarse todas las circunstancias relevantes para de­

terminar la cantidad de pruebas a realizar. 

El control interno es la base fundamental en que de~ 

cansa la extensi6n de las pruebas selectivas. Para formarse 

una opini6n más amplia de las circunstancias, el auditor d~ 

be buscar un apoyo adicional a trav~s de algunas bases com­

plementarias; objetivos e informaciones especiales, el con­

tacto con la empresa, caracter!sticas hist6ricas, econ6mi•­

cas y jur!dicas de la empresa, comparaciones. 

El áuditor debe actuar usando su juicio, ya que este 

no puede sustituirse por r~glas concretas, inadaptables a -

··~··· 
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cada circunstancia· específica, 

Las diferencias de criterio producen a~gunas fallas 

de uniformidad que pueden disminu!rse si se busca un apoyo 

~uxiliar con carácter objetivo, para normar el juci?• 

Una ayuda eficiente en este sentido es el aprovecha­

miento de la inferencia estad!stica. A través de tomar en -

consideraci6n la inferencia estad!stica, el audi.tor puede 

medir el riesgo en que incurre al aplicar pruebas selecti-­

vas. 

Se cuenta con valiosos trabajos ya preparados en la­

rama de la estadística, pueden aprovecharse con buenos re­

sultados en la auditoría. 

El auditor debe formarse un plan de muestreo que in­

cluya el porcentaje de errores que admite para. considerar -

una partida como correcta y los riesgos en que pueda incu-­

rrir. 

Con su plan de muestreo el auditor determinar la ex­

tensi6ri de sus pruebas haciendo uso de tablas precalculadas 

para usar tablas simples, dobles o mGltiples de acuerdo con 

las circunstancias, 

Las pruebas selectivas son aplicables Gnicamente en­

aquellos casos en que el auditor est~ dispuesto de antemano· 
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a admitír la existencia limitada de errores. Tanto los lf 

mites de aceptaci6n como los riesgos a incurrir deben es­

cogerse en funci6n del control interno y de las bases com­

plementarias. 

Una vez que de las tablas estad!sticas se haya ob­

tenido la e'xtensi6n de las pruebas, las· partidas espec!f.f. 

cas a examinar se seleccionan de acuerdo con tablas de n~ 

meros selectivos. 

El empleo de m~todos basados en la inferencia esta­

dística ofrece: mayor uniformidad en la extensi6n de las -

pruebas, mayor protecci6n al auditor, mejor distribuci6n -

del tiempo en un despacho, mayor comprobaci6n del trabajo­

realizado. 
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